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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 5 czerw

ca — Bonifacego.
Jutro piątek, 6 czerwca — 

Norberta i Łucji.
Pojutrze sobota, 7 czerwca 

— Wiesława.

POGODA
Dzisiaj będzie przeważnie po

chmurnie z możliwością przelot
nych deszczy i burz, temperatura 
do 74 F (23.3 C).

Jutro nadal przeważnie pochmur
nie i szanse deszczu. Nieco cieplej, 
temperatura do 81 F (27 C).

Wschód słońca o godz. 5:17 rano, 
zachód o godz. 8:21 wieczorem.

PIERWSZE 100 DNI PREZ. C. AQUINO
Szpiegował Na Rzecz Izraela

Mrówki Faraona
Entomolodzy z University of Wi

sconsin twierdzą, że “mrówki Fara
ona” zbliżają się szybko w kierunku 
naszego stanu. Dotąd spotykane były 
przeważnie w stanach południowych 
(oraz oczywiście, jak nam wszystkim 
wiadomo, w Polsce).

Mrówki Faraona gnieżdżą się w bu
dynkach, czyli doskonale potrafią do
stosować się do “życia miejskiego”.

Jak dotąd nie ma prawie żadnego 
środka skutecznie zwalczającego pla
gę tych bardzo małych mrówek. Po
pularne środki owadobójcze nie są 
skuteczne przeciw tego rodzaju 
mrówkom, dlatego też, są tak trudne 
do wyeliminowania.

Zdaniem uczonych, niesłusznie na
dano im nazwę “mrówek Faraona” 
sądząc, że były również plagą staro
żytnego Egiptu.

Czy CIA 
Znała Plany 
Władz PRL?
Warszawa (UPI) — Rzecznik 

prasowy rządu PRL oświadczył w 
wywiadzie dla United Press Inter
national, że administracja washing- 
tońska wiedziała na miesiąc przed 
grudniem 1981 roku o planowanym 
wprowadzeniu stanu wojennego.

Urban powiedział, że informacja 
została przekazana do Washingtonu 
przez agenta CIA w polskim sztabie 
generalnym, płk. Kuklińskiego, 6 li
stopada 1981, jednakże Ameryka 
nie poinformowała o tym “Solidar
ności,” bowiem uznała jakoby, że 
stan wojenny będzie mniejszym 
złem niż interwencja sowiecka.

Urban poinformował reportera 
UPI, Bogdana Turka, że płk. Włady
sław Kukliński był jednym z au
torów planu i że “zniknął” wraz z 
rodziną z PRL w chwili, gdy SB 
wpadło na jego trop.

Zdaniem rzecznika prasowego 
rządu PRL Washington mógł poin
formować o planie “Solidarność” 
lub Kościół, a jednakże nie uczynił 
tego.

W Washingtonie rzecznik Białego 
Domu, Edward Djerejian, stwier
dził, że wiadomość — przekazana 
dzień wcześniej przez wszystkowie
dzący dziennik “Washington Post”
— nie będzie komentowana jako 
sprawa wewnętrzna wywiadu.” De
partament Stanu skomentował ze 
swej strony wypowiedź Urbana, ja
ko kłamstwa, które “mają zrzucić 
odpowiedzialność za stan wojenny 
w Polsce na kogo innego.”

Rząd Stanów Zjednoczonych 
otrzymywał różne doniesienia o 
możliwych posunięciach władz so
wieckich i polskich przeciw ruchowi 
“Solidarności” i społeczeństwu — 
powiedział rzecznik Departamentu
— Zdawaliśmy sobie sprawę z moż
liwości wprowadzenia stanu wyjąt
kowego, ale nie mieliśmy danych 
czy i kiedy taki stan może zostać 
wprowadzony.”

Dyplomaci zachodni w Warsza
wie określili rewelacje Urbana, ja
ko kolejne uderzenie propagando
we w Stany Zjednoczone.

Niebezpieczeństwo 
Powodzi 

w San Antonio
San Antonio (UPI) — Trwające 

dziewięć godzin silne opady deszczu 
zamieniły zazwyczaj spalone pro
mienia słonecznymi ulice w rwące 
rzeki i kanały.

Niebezpieczństwo związane z pod
noszącym się poziomem wód zmu
siło do porzucenia domów ok. 1500 
mieszkańców San Antonio.

Wyznanie 
Jonathana 
Pollarda
Ochłodzenie 
Stosunków 
W ashington-Tel- Aviv 
Washington. (CT, CST) — Były 

pracownik wywiadu marynarki wo
jennej, Jonathan Jay Pollard i jego 
żona przyznali się do szpiegostwa na 
rzecz Izraela. Pollardowie podali na
zwiska czterech agentów wywiadu 
izraelskiego działających na terenie 
Stanów Zjednoczonych.

Pollard (31) przyznał się do prze
kazania Izraelowi tajnych informacji 
zaś jego żona, Anne Henderson-Pol
lard (26) do udziału w konspiracji, 
w celu wejścia w posiadanie skra
dzionego majątku państwowego.

Jonathan Jay Pollard jest absol
wentem prestiżowej kalifornijskiej 
uczelni — Uniwersytetu Stanford. 
Jego ojciec jest szefem laboratorium 
mikrobiologii Uniwersytetu Notre 
Dame.

Pollard przyznał, iż w zamian za 
teczkę pełną tajnych dokumentów 
otrzymał od wywiadu izraelskiego 
$45 tys. w gotówce, kosztowny bry
lantowy pierścionek dla żony i oby
watelstwo Izraela.

Rzecznik Departamentu Stanu po
wiedział, iż przyznanie się Pollarda 
do winy spowoduje nasilenie się na
pięcia w stosunkach amerykańsko- 
izraelskich.

Sprawa Pollarda stała się powo
dem poważnego kryzysu między USA 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Starcia 
w Pobliżu 

Złotej Świątyni 
Amritsar, Indie. (UPI) — W śro

dę uzbrojone w szable i żelazne sz
taby grupy sikhów próbowały po
nownie opanować Złotą Świątynię. 
Zaatakowano straże rozstawione 
wokół świątyni. W wyniku starć 
zginął jeden ze strażników, kilku 
zostało dotkliwie pobitych.

Władze prowincji natychmiast 
odkomenderowały w rejon Złotej 
Świątyni oddziały zbrojne policji 
oraz wojska, aby nie dopuścić do 
opanowania świątyni przez sikhów. 
Aresztowano 177 osób. Świątynia 
jest obecnie mocno strzeżona przez 
uzbrojone oddziały policji i wojska.

W środę minęła rocznica krwa
wego starcia przy Złotej Świątyni 
jakie miało miejsce w 1984 r. W 
walkach zginęło wtedy ponad 600 
osób. W związku z rocznicą do 
świątyni przybyły tysiące sikhów, 
chcąc modlić się w intencji za
bitych. Ponawiając swe poprzednie 
usiłowania przejęcia pod swoją kon
trolę tego najbardziej świętego 
miejsca dla sikhów, uzbrojone gru
py przybyszów zaatakowały straż
ników zaangażowanych przez wła
dze odpowiedzialne za świątynię.

W buncie jaki miał miejsce 1984 r. 
sikhowie domagali się, aby utwo
rzone zostało niezależne państwo z 
prowincji Pendżab. Ówczesny pre
mier Indii Indira Gandhi poleciła 
wtedy wojsku, zdławienie rebelian
tów i nie dopuszczenie do opanowa
nia świątyni. W środę usiłowano 
ponownie przejąć kontrolę nad tą 
świątynią.

Dzisiaj wokół świątyni panuje 
spokój, ale pilnują jej silne straże. 
W okolicach nadal dochodzi do 
starć pomiędzy sikhami a lokalną 
ludnością. Władze zmuszone są aresz
tować tych, którzy zakłócają po
rządek publiczny. Dotąd w Pendża- 
bie areszowano już ponad 1200 osób.

CHICAGO — Wybrzeże jeziora.

Czarni w RPA Uzyskują 
Prawa Obywatelskie?
Johannesburg, RPA (UPI, CT) — 

Rząd Bothy opublikował w ponie
działek długo oczekiwaną ustawę 
przyznającą prawa obywatelskie 
ponad 10 milionom czarnych oby
wateli tzw. “bantustanów.”

Te rezerwaty murzyńskie, zaj
mujące ok. 1/7 powierzchni kraju, 
uzyskały — w okresie od roku 1963 
— pozory niezależności politycznej, 
przy czym w roku 1981 ich miesz
kańcy zostali pozbawieni obywatel
stwa RPA.

Obecnie ogłoszona ustawa, która 
została przedstawiona przez wła
dze, jako dowód czystych intencji 
białej mniejszości dążącej do zre
formowania systemu segregacji ra
sowej (apartheidu) nie wywołała 
jednak zachwytu ani wśród czar
nych, ani wśród obserwatorów, któ
rzy twierdzą, że w porównaniu z 
wcześniejszymi projektami została 
wyraźnie ograniczona.

Prace trwały długo. Już w stycz
niu 1985 roku Botha zapowiedział 
możliwość przywrócenia obywatel
stwa mieszkańcom Vendy, Trans- 
kei, Ciskei i Bophuthatswany.

W rezultacie zmieniło się niewie
le, tyle, że mieszkańcy bantustanów 
znajdowali się przez pięć lat poza 
Afryką . . . mieszkając w Afryce. 
Rzecz w tym, że niepodległość ban
tustanów nigdzie na świecie nie zo
stała uznana.

Wprowadzenie w życie ustawy 
będzie nastręczać wiele trudności. 
Przede wszystkim miliony czar
nych to analfabeci i nie będzie łatwo 
powiadomić ich o zmianach. Po 
drugie blisko 4 miliony mieszkańców 
bantustanów nie otrzymało pasz
portów od swych “rządów.”

W ramach nowych porządków 
obywatelstwo zostanie przywróco
ne “kwalifikującym się” czarnym, 
wdowom i nieletnim dzieciom, z 
czego prosty wniosek, że nie wszyscy 
z tych, którzy uprawnienia utracili, 
ponownie je otrzymają.

“To, co obecnie zostało zaofero
wane czarnym — twierdzi kores
pondent polityczny “CapeTimesa,” 
Anthony Johnson — jest przeraża
jąco odległe od obietnic, jakie da
wał Botha mówiąc o przywróceniu 
obywatelstwa wszystkim, którzy je 
utracili.”

Sytuację polityczną pogarsza 
wczesna tegoroczna zima. Pierwszy 
sztormowy wiatr niosący ze sobą, z 
szybkością 70 mph., marznący 
deszcz, pozrywał nędzne namioty 
bezdomnych uchodźców ze slumsów 
Crossroads.

Organizacje pomocy apelują do 
władz i ludzi dobrej woli o żywność i 
ciepłą odzież dla 30 tysięcy ludzi, a 
konserwatywne władze miejscowe 
nadal uparcie odmawiają tym lu

dziom prawa do odbudowy swych 
domostw. W Crossroads, w czasie 
walk z policją, zginęły 44 osoby.

Władze obiecały wprawdzie do
starczyć namioty, ale do innej 
miejscowości i tylko tym uchodź
com, którzy się tam zgłoszą. Jest to 
kolejny krok w kierunku zmuszenia 
mieszkańców Crossroads do prze
niesienia się do Khayelitsha.

Rząd RPA wydaje się wyraźnie 
zaniepokojony postawą Zachodu. 
Roelof “Pik” Botha, minister spraw 
zagranicznych, przemawiając na 
zjeździe National Party, oskarżył 
Stany Zjednoczone i ich sprzymie
rzeńców o popieranie wyjętego spod 
prawa, komunistycznego Afrykań
skiego Kongresu Narodowego. 
“Kraj nasz znajduje się na drodze 
reform — powiedział — ale nie je
steśmy przygotowani na przyjęcie 
tych, co sieją zło i zamiast reform 
spowodują chaos.”

“Jeśli to Zachodowi i Stanom 
Zjednoczonym nie wystarczy — do
dał — to trudno; muszą przyjąć po 
prostu do wiadomości, że o to, co 
robimy, będziemy walczyć do upad
łego. ...”

Parlament Włoski 
Na Temat PLO

Rzym, Włochy (UPI) — Po wys
łuchaniu przemówienia ministra 
spraw zagranicznych Włoch Giulio 
Andreotti, ustawodawcy Izby Niż
szej Parlamentu włoskiego po cało
dziennej debacie większością 13 
głosów zatwierdzili wniosek, do
magający się od rządu włoskiego, 
aby uznał Organizację Wyzwolenia 
Palestyny (PLO), jako jedyną, rze
czywistą reprezentację Palestyń
czyków.

Podkreśla się, że wniosek ten sp
rzeczny jest z oficjalnym stanowi
skiem władz włoskich, które wp
rawdzie przyjaźnie ustosunkowują 
do PLO, nie mniej, oficjalnie nie 
wyraziły uznania tej organizacji.

Zdaniem obserwatorów zatwier
dzenie omawianego wniosku było 
możliwe dlatego, że wielu posłów 
należących do koalicji partii rzą
dzących państwem, nie brało udzia
łu w tym posiedzeniu. Wniosek zo
stał zaproponowany i przeprowa
dzony przez lewicowców.

Min. Andreotti w swym przemó
wieniu podkreślił, że Włochy nie bę
dą miały żadnych kontaktów z pań
stwem, które popiera terroryzm, 
nawet jeśli to robi wyłącznie w 
oświadczeniach werbalnych. Zda
niem Andreotti, silna opozycja wo
bec terroryzmu jest jedyną drogą 
do zupełnego wyeliminowania go.

Cudowna Jabłoń
New York (CST) - Sae

Young Kim, 11-miesięczne 
niemowlę, które wypadło z 
okna mieszkania znajdującego 
się na 17 piętrze, zostało urato
wane od niechybnej śmierci 
przez ... jabłoń, której gałęzie 
spowodowały, iż nie upadło na 
chodnik.

Dziecko doznało licznych obra
żeń, ma złamane żebra i oboj
czyk. Gałąź, na której zawisło 
ma średnicę ok. 6 cali. Jabłoń, 
która uratowała życie mierzy 8 
stóp i 10 cali.

Z Ameryki 
Środkowej

SAN SALVADOR. (UPI)-Naczelne 
dowództwo armii salwadorskiej 
oświadczyło, że zgoda ugrupowań 
rebelianckich na rokowania pokojowe 
z rządem prezydenta Duarte została 
spowodowana klęskami w polu i ma 
na celu uchronienie się od “ostatecz
nej klęski!’

Gen. Adolfo Blandon, szef sztabu 
armii salwadorskiej, powiedział, że 
obecnie daje się zauważyć niebez
pieczny trend w poczynaniach poli
tyków, którzy nagle stali się rzecz
nikami rebeliantów.

“Nie mówię o określonych polity
kach — podkreślił z naciskiem gene
rał — Mówię o wszystkich!’

Siły zbrojne są zdania, że zmiana 
stanowiska polityków może przeszko
dzić w osiągnięciu całkowitego suk
cesu militarnego, a tym samym zwięk
szyć zagrożenie ze strony komuni
stów.

TEGUCIGALPA. (UPI) - Amba
sada amerykańska oświadczyła, że 
wojska Hondurasu rozpoczynają w 
dniu dzisiejszym kolejne, 3-tygodnio- 
we manewry w rejonie przygranicz
nym, gdzie znajdują się bazy contras 
i gdzie miała miejsce kwietniowa 
inwazja sandinistowska.

Oddziały spadochroniarzy amery
kańskich dokonać mają kilku desan
tów w omawianym rejonie. Ponadto 
zostanie zudowane 12 mil od granicy 
Nikaragui (w miejscowości Mocoron) 
kolejne lądowisko dla samolotów tran
sportowych.

GUATEMALA CITY. (UPI) - Pre
zydent Vinicio Cerezo oświadczył, że 
ani on, ani pozostali prezydenci 
państw latynoskich nie spodziewają 
się zawarcia traktatu pokojowego do 
uznanej za ostateczną daty 6 czerwca, 
ale nie ustaną w wysiłkach dla poko
nania przeszkód, jakie stoją na drodze 
do takowego traktatu.

“Nie możemy uznać sprawy za 
zakończoną, bo nie chcemy zabić 
Contadory”— powiedział prezydent 
Gwatemali.

MANAGUA. (UPI) — Decyzją san- 
dinistowskiego Zgromadzenia Naro
dowego rząd został zobowiązany do 
udzielenia amnestii 308 więźniom po
litycznym reżimu nikaraguańskiego.

Trzecia już amnestia sandinistow
ska ma objąć, m.in., byłego szefa 
służby bezpieczeństwa z czasów So- 
mozy i kilku innych przedstawicieli 
obalonego w roku 1979 rządu.

Przewodniczący parlamentu, Car
los Nunez, stwierdził, że część zwol
nionych zostanie objętych amnestią, 
bowiem albo osadzono ich w więzie
niach bez wyroku sądowego, albo też 
wyroki były zbyt wysokie.

Przedstawiciele legalnej opozycji 
stwierdzili jednakże, iż w więzieniach 
pozostanie nadal wielu polityków pra
wicowych, których oskarżono o nie- 
popełnione zbrodnie.

Spadochrony 
Dla Astronautów?

Houston (CT) — NASA rozważa 
możliwość wyposażenia załóg wa
hadłowców w spadochrony.

Nowy system ratunkowy jest je
dną z 45 zmian, jakie agencja musi 
wprowadzić w konstrukcji wahad
łowców, aby nie spotkał ich los 
“Challegera.”

Zdecydowane 
Poparcie 
G. Shultza
Administracja Żąda 
Dodatkowo $150 Min 
Pomocy Dla Filipin 
Manila, Filipiny (CT) — W ciągu 

100 dni, jakie upłynęły od chwili 
objęcia urzędu, rząd Corazon Aquino 
nie zdołał zrobić zbyt wiele w żadnej 
ważnej kwestii, w tym także w spra
wie walącej się gospodarki i coraz 
poważniejszej infiltracji komuni
stycznej.

Oponenci pani prezydent twier
dzą, że zupełnie nie nadaje się ona 
do pełnienia tak odpowiedzialnej 
funkcji. Ich zdaniem obejmując 
urząd miała nikłe doświadczenie i 
żadnych planów rozwiązania naj
żywotniejszych problemów kraju.

Jednakże najcięższe argumenty 
zostały wytoczone z powodu nego
cjacji pokojowych z Nową Armią 
Ludową. Zwolennicy obalonego 
Marcosa twierdzą, że “otwarcie 
ramion dla komunistów” prowadzi 
kraj prostą drogą do zguby.

Jednocześnie jednak, równolegle 
do ataków opozycji, prasa niezależ
na twierdzi, że Corazon Aquino cie- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Debata Senatu 
Nad Reformą 
Podatkową

Washington (CT) — W środę roz
poczęła się w Senacie debata nad 
reformą systemu podatkowego.

Reforma ta przewiduje likwida
cję szeregu ulg podatkowych i 
zmniejszenie ilości kategorii na ja
kie dzieleni są podatnicy z 14 na 
dwie. Autorzy propozycji przewidu
ją, że czterech spośród każdych 
pięciu obywateli będzie płaciło 15 
proc, podatku, zaś osoby o najwyż
szych dochodach, zamiast dotych
czasowych 50 tylko 27 procent.

Podatek płacony przez korpora
cje, został przez autorów propozycji 
obniżony z 46 na 33 proc., z tym, iż 
zniesione zostaną ulgi, które powo
dowały, iż niektóre wielkie firmy 
nie płaciły wcale podatków lub bar
dzo niskie.

Dochody skarbu państwa, pocho
dzące z podatków płaconych przez 
korporacje wzrosłyby, w ciągu pierw
szych pięciu lat po wprowadzeniu 
reformy, o 108 mid. doi.

Propozycja, nad którą rozpoczął 
debatę Senat przewiduje także pod
wyższenie indywidualnych ulg po
datkowych do 2000 doi., z tym iż zo
stałyby one zniesione dla osób o 
najwyższych dochodach.

Propozycja ta została opracowa
na przez Komitet d/s Finansów, 
któremu przewodniczy senator Ro
bert Packwood (R., Ore).

Sprawa reformy systemu podat
kowego jest dyskutowana w Kon
gresie od zeszłego roku, kiedy to z 
tą propozyją wystąpił prezydent 
Reagan.

Polski Dyplomata 
Zamieszany w Aferę 
Szpiegowską w RFN 
Bonn (CSM) — Rzecznik rządu 

Niemiec Zachodnich poinformował 
o aresztowaniu polskiego dyploma
ty zamieszanego w aferę szpiegow
ską.

Dyplomata ten, którego nazwiska 
nie ujawniono, został aresztowany 
w ub. tygodniu wraz z dwoma 
innymi Polakami, podejrzanymi o 
działalność szpiegowską na terenie 
baz NATO.

Dyplomata został uwolniony z 
aresztu ze względu na immunitet, 
jaki mu przysługuje. Władze w 
Bonn spodziewają się, że Warszawa 
odwoła go do kraju.
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Co Słychać Wśród Podhalan I

Fakty i Opinie
Ks. prof, dr Józef Tischner, zna

komity polski naukowiec, autor 
szeregu rewelacyjnych prac filozo
ficznych — jest na codzień profeso
rem na Wydziale Filozofii Papie
skiej Akademii Teologicznej w 
Krakowie. Sylwetki tego świetnego 
mówcy, niezwykle utalentowanego 
człowieka — góralom, zarówno w 
Polsce, jak i w USA — nie trzeba 
przedstawiać: jest on bowiem ka
pelanem Związku Podhalan, gościł 
poza tym w Chicago. Do tego posia
da góralskich przodków — jego 
dziadek, Sebastian Chowaniec, po
chodził z Jurgowa. Rodzina zaś ks. 
Tischnera przez wiele lat mieszkała 
w różnych częściach Podhala. Oj
ciec jego był nauczycielem, ostat
nio w Łopusznej, gdzie też swoje 
dzieciństwo i młodość spędzi- 
dzisiejszy ks. profesor, autor tak 
głośnych prac filozoficznych, jak 
‘‘Świat ludzkiej nadziei”, czy “Ety
ka solidarności”.

Z domu wyniósł dobre, patrioty
czne wychowanie, uzyskał starann e 
wykształcenie — zaowocowało to 
potem w wielu jego pracach filozo
ficznych, które są wręcz nowator
skie. Oto ks. prof. Tischner poświę
ca wiele swojej uwagi takiemu np. 
tematowi, jak niepodległość pracy. 
Niepodległość polskiej pracy, gdyż 
głównie do Polaków jest adresowa
na ta rozprawa, dotyczy też pol
skich spraw.

Ks. Tischner w pracy pt. Polska 
jest ojczyzną, w której jeden z rodz- 
działów jest poświęcony niepodleg
łości pracy, tak określa istotę 
swoich przemyśleń filozoficznych:

‘ ‘Praca jest, jak rzeka, która roś
nie zbierając w sobie boczne do
pływy. Jesteśmy niedaleko ujścia 
Wisły Wisła zbiera wody większoś
ci polskich rzek. Wisła przynosi ta
kże wodę z Tatr. A tam, jak wiemy, 
bliżej jest niebo. Tatrzańska woda 
jest czysta. W czystej wodzie odbija 
się niebo. Taki jest też sens naszej 
pracy. W niej odbija się także niebo.

Specyfiką polskiej pracy było i 
jest to, że w niej częściej odbijało się 
niebo. Bóg szczęścił polskiej pracy. 
Bp ppiska praca jest polską drogą 
do Boga. Musimy strzec tego odbi
cia jak oka w głowie. Odbicie to 
nadaje bowiem głębszy sens ludz
kiej pracy. Bez niego człowiek może 
stracić poczucie sensu swej pracy. 
Może również utracić poczucie pol
skości . . .

Ze szczytów trzeba spojrzeć 
na naszą codzienność. Polska praca 
jest chora. Stawiamy dziś pytanie 
dlaczego jest chora? Nie jest łatwo 
odpowiedzieć na to pytanie, ale 
pewne fakty są jawne. Praca w 
Polsce zamiast pogłębiać wzaje
mność, zamiast być płaszczyzną 
porozumienia człowieka z człowie
kiem, stała się płaszczyzną niepo
rozumienia, sporu, nawet zdrady.

. . . Pracujemy nad pracą, aby 
praca znów stała się płaszczyzną 
porozumienia, zgody, pokoju. Na
szą troską jest niepodległość pol
skiej pracy...

Ks. prof, dr Józef Tischner ogłosił 
niedawno artykuł na łamach “Ty
godnika Powszechnego”, dotyczą
cy wielu polskich spraw. W najbliż
szych kolumnach postaramy się 
zaprezentować fragmenty tego ar
tykułu.

☆☆☆☆☆
15 czerwca br. w Zakopanem od

będzie się uroczystość złożenia 
trumny ze szczątkami Kazimierza 
Przerwy-Tetmajera, do grobowca, 
który został w tym celu zbudowany 
na znanym w całej Polsce Cmenta
rzu Zakopiańskim, gdzie spoczywa
ją ludzie dla Podhala zasłużeni. Gó
ralom ze Związku Podhalan nie 
trzeba w zasadzie przypominać 
osoby wybitnego pisarza, który 
Podhale — jak nikt bodaj — rozsła
wił w swoich utworach. Jedynie Wł. 
Orkan ma równorzędne zasługi dla 
góralszczyzny z tym, że twórczość 
Orkana miała nieco inny charakter.

Nie będziemy zatem cytować ży
ciorysu Kazimierza Przerwy-Tet
majera, który wprawdzie życie 
swoje zakończył w Warszawie i tam 
został pochowany na słynnym 
Cmentarzu Powązkowskim, ale po 
latach powraca na Skalne Podhale, 
które tak kochał. Przypomnijmy 
jedynie niektóre fakty z życia poety.

Wychowany wśród ludu góral
skiego, jako mały chłopiec bywał ze 
starymi bacami i młodymi juha
sami w tatrzańskich halach, gdzie 
się wypędzało na całe miesiące ow
cze kierdle. Pochodził co prawda z 

rodu szlacheckiego, który osiedlił 
się w Ludźmierzu, tej prastarej wsi 
podhalańskiej, ale z wielką cieka
wością, jako młody “panicz” słu
chał odwiecznych opowieści starych 
górali.

Rozsmakował się na tyle w tutej
szej przyrodzie, że jako młodzieniec 
wraz ze swym kuzynem Tadeuszem 
Żeleńskim (późniejszym Boyem, 
sławnym literatem) odbywał wy
cieczki w Tatrach. Zdobywał nieod
stępne wierchy, poznawał wiele 
malowniczych zakątków Tatr.

Jego młodzieńcza wyobraźnia 
czerpała stąd natchnienie do pó
źniejszych wierszy i opowiadań, 
które poświęcił przede wszystkim 
góram, góralom, ich obyczajom, 
kulturze, która już wtedy była dość 
wysoka.

I tak powoli poczęły powstawać 
karty “Skalnego Podhala”, jedynej 
bodaj księgi tego rodzaju w całej 
polskiej literaturze. Albo liryki ta
trzańskie nie mające sobie rów
nych.
“Samotna limba szumi 
na zboczu stromem 
u stóp jej czarna przepaść 
zastana złomem 
Wkoło się piętrzy granit 
zimny ponury 
ponad nią wicher ciemne 

przegania chmury. 
W krąg otoczona taką pustką 

okrutną 
samotna limba szumi bezdennie 

smutna..
☆☆☆☆☆

Ostatnio w Domu Podhalan obej
rzeliśmy sztukę pt. Diaboł na Pod
halu — była ona już wystawiana na 
początu bież. roku. Zdawać by się 
zatem mogło, że nie będzie zbyt wie
lu chętnych do ponownego przyby
cia na to przedstawienie. A jednak 
górale lubią swój teatr i chętnie go 
oglądają chociaż są to rzeczy do
brze im znane. Przedstawieienie 
zorganizowało Koło Zakopane, któ
re ma już pewne doświadczenie w 
urządzaniu tego typu widowisk.

“Diaboł na Podhalu” jest przed
stawieniem, które literacko opra
cował Julian Reimschussel, nieży
jący już autor m.in. “Jadwisi spod 
Regli” — zawiera ono elementy 
czystego góralskiego humoru i po
gody. Z tego bowiem na codzień 
słyną górale. Dali temu wyraz właś
nie we wspomnianej sztuce, prezen
tując dużą swobodą w odtwarzaniu 
ról.

Można więc założyć, że każda 
prawie sztuka góralska lub tylko 
widowisko regionalne będą miały 
publiczność. Świadczy to zarówno o 
żywotności żywego słowa wśród gó
rali, jak i potrzebie częstego obco
wania z nim przez tychże górali.

■trtrtrłfłr
Koło Nr 23 
Odrowąż Podhalański Informuje

Zarząd Koła Odrowąż Podhalań
ski przy Związku Podhalan nades
łał nam protokół z zebrania spra
wozdawczo-wyborczego, w którym 
czytamy, że:

Prezesem Koła została wybrana 
Józefa Aleszczyk, wiceprezesem — 
Władysław Pawlikowski. Funkcję 
wiceprezeski pełni Irena Bronowic
ki, sekretarką protokółową jest 
Maria Grzeciak, sekretarką finan
sową — Janina Kowalkowska. 
Skarbnikiem Koła wybrano, Marię 
Gal, zaś dyrektorką — Zofię Kom- 
perdę.

Chorążowie to: Józef Bielański, 
Bronisław Grela, Edward Wodziak 
i Ludwik Gal. I wreszcie, Komisję 
Rewizyjną tworzą: Zofia Komper- 
da, Stella Bielańska i Bronisław 
Grela.

Nowemu zarządowi Koła Nr 23 
Odrowąż Podhalański składamy 
serdeczne gratulacje z okazji wybo
ru i życzymy wielu sukcesów w 
pracy na rzecz podhalańskiej 
sprawy.
Nadesłano Nam:

Kolejny numer kwartalnika “Głos 
Nauczyciela”, wydany przez Ko
misję Oświatową Kongresu Polonii 
Amerykańskiej. Wydawnictwo za
wiera szereg artykułów poświęco
nych problemem nauczania w języ
ku polskim dzieci i młodzieży uro
dzonej już tu w Stanach Zjedno
czonych. Moim zdaniem jest to 
pismo nie tylko ambitnie i ciekawie 
redagowane — przez zespół re
dakcyjny w następującym składzie: 
Helena Ziółkowska, Janina Igieiska 
i Betty Uzarowicz — ale również 
niezwykle potrzebne, zwłaszcza 
nauczycielom, chociaż nie tylko.

Odnotowujemy kolejny numer 

“Głosu Nauczyciela” także ze wzg
lędu na fakt, że redaguje go p. Hele
na Ziółkowska — szczególnie zaan
gażowana tu na terenie Stanów 
Zjednoczonych w sprawy oświaty 
polskiej — ta działaczka polonijna, 
jest wszakże góralką, której rodzi
na wywodzi się z Zarytego niepodal 
Rabki-Zdroju. Pani Helena potrafi 
jeszcze dziś — mimo że mieszka już 
w USA cały szereg lat — zaśpiewać 
po góralsku, opowiedzieć jakiś po
godny dowcip w tym stylu. Czy
tajmy zatem “Głos Nauczyciela” i 
propagujmy go wśród swoich Pod
halan.

W innym miejscu zaś szerzej 
omówimy wspomniany numer gdyż 
zasługuje on na to w pełni. Sprawy 
bowiem poruszane na jego łamach 
interesują przecież także rodziców 
Podhalan, którzy posyłają swoje 
dzieci do polskich szkół.
Myśl Tygodnia 
Dedykowana Podhalanom 
“Gdziekolwiek jestem, bliskie mi 

polskie sprawy, 
i na Podhalu gdzieś plączący

siumnie las, 
Skąd ku dolinom bije woń, od

smreków wiew gorzkawy 
Spłakaną w oknie matki twarz, 

bodaj ostatni widzę raz...”
(Andrzej Pitoń-Kubów) 

Pożegnalny Bankiet
Komitet Organizacyjny Członków 

Związku Podhalan w Północnej 
Ameryce zaprasza całą Polonię, a 
szczególnie tych, którzy są związani 
korzeniami rodzinnymi z Ziemią 
Podhalańską na Pożegnalny Ban
kiet państwa mgr. Marii Krzeptow
skiej i inż. Józefa Krzeptowskiego- 
Jasinek. Ludzie ci, jako rdzenni 
Podhalanie, a Józef Krzeptowski- 
Janisek, jako potomek samego Ja
na Sabały-Krzeptowskiego, znanej 
postaci góralskiej, podjęli się op
racowania historycznego dziejów 
ludzi z Podhala. Jak dotychczas, nie 
było jeszcze opracowania doku
mentalnego w takiej formie, w ja
kiej przygotowują pp. Krzeptowscy. 
Tym bardziej, że są oni rdzennymi 
Podhalanami.

Wiele osób miało okazję poznać 
pp. Krzptowskich osobiście, lecz na 
pewno wiele osób pragnęłoby do
starczyć im jeszcze jakieś cenne in
formacje lub udzielić pomocy. Za
chęcamy więc wszystkich do przy
bycia na organizowany bankiet, 
aby wspólnie wyrazić im wdzięcz
ność za ich osobiste poświęcenie sp
rawie góralskiej.

Bankiet pożegnalny odbędzie się 
w niedzielę, 15 czerwca br., w sali 
Domu Podhalna, 4808 S. Archer 
Ave., początek o godz. 3 po poł. Po 
zakończeniu części oficjalnej i arty
stycznej do tańca przygrywać bę
dzie orkiestra Tęcza.

Po rezerwacje biletów na powyż
szą imprezę prosimy dzwonić na 
numery: 471-2686 lub 582-9873 do 
czwartku dn. 11 czerwca br.

Jeszcze raz serdecznie zaprasza
my.

Andrzej Bobak, przew.
Komitetu Organizacyjnego 

Klub Parafii Maniowy Informuje
8 czerwca bra. w Domu Podhalan 

odbędzie się uroczysty Bankiet w 
związku z jubileuszem 50-lecia ist
nienia Klubu Parafii Maniowy w 
Chicago. Przed bankietem nastąpi 
uroczystość poświęcenia sztandaru 
klubowego, który został wykonany 
w Polsce. Początek uroczystości o 
godz. 3 po poł.

Opracowanie: Zygmunt Alt

ADWOKAT™
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

Kongr. W. Carney 
Rezygnuje 

z Udziału w Wyborach
Washington (WSJ) — Kongresman 

William Camey (R.N.Y.) powiedział, 
iż nie będzie kandydował, po raz piąty 
w wyborach, ponieważ nie ma zamia
ru zmieniać swego stanowiska w 
sprawie elektrowni atomowej Shore
ham.

W listopadowych wyborach prze
ciwnikiem Camey’a byłby demokrata 
George Hochbrueckner, który wyko
rzysta zapewne w swej kampanii 
wypadek w elektrowni atomowej w 
Czemobyle. Hochbruecker jest zna
nym przeciwnikiem energii nuklear
nej.

Carney uważa natomiast, iż może 
być ona wykorzystywana do celów 
pokojowych.

Zeznania 
Oskarżonego 
o Szpiegostwo

Baltimore (CSM) — Ronald Pel- 
ton, były pracownik Krajowej Agen
cji d/s Bezpieczeństwa, oskarżony o 
działalność szpiegowską na rzecz 
Związku Sowieckiego złożył w po
niedziałek zeznania przed sądem.

Pelton zaprzeczył jakoby powie
dział agentom FBI, iż sprzedał 
agentowi sowieckiego wywiadu in
formacje na temat czterech pro
jektów realizowanych przez Kra
jową Agencję d/s Bezpieczeństwa.

Oskarżony zeznawał przez trzy 
godziny. Potwierdził część infor
macji zawartych w oświadczeniach 
agentów Federalnego Biura Śled
czego, w tym dotyczących tzw. 
“Projektu A.”

Sąd Najwyższy 
w Sprawie Opłat 

Za Połączenia Telefoniczne
Washington (CT) — Sąd Najwyż

szy zaopiniował, iż rząd federalny 
nie może przejąć kontroli nad usta
laniem wysokości opłat za krajowe 
połączenia telefoniczne.

Prawnicy reprezentujący Fede
ralną Komisję do spraw Łączności 
stwierdzili, decyzja ta zaoszczędzi
ła użykownikom ok. 1 mid. doi.

Jednakże firmy zapewniające po
łączenia telefoniczne stwierdziły, iż 
oznacza ona również, że będą mu- 
siały one korzystać, z przestarzałe
go sprzętu, co na dłuższą metę ude
rzy po kieszeni Użytkowników.

4011—Use eye-opening 
plaid or big bold print. 
Both are cheery choices 
for a backwrap dress 
you’ll wear indoors and 
out. Misses Sizes 8 to 18.

$3.25 for each pattern. 
Add 75c each pattern for 
postage, handling.
Send to:
Anne Adam? Patte-i». ,
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62-08 Northern Blvd., Woodside, 
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Zip, Size, Pattern Number.

*NEW FOR ONLY $1!
96-page, full-color Cata
log of Crafts — patterns, 
books, supplies, crewel, 
cross stitch needlepoint, 
latch hook, quiltinq, and 
more.

ANNE ADAMS
PATTERNS

MAREK GAWRYSZ M.D.
•Choroby dziecięce
• Choroby wewnętrzne
• Położnictwo/ 

Ginekologia
• Mała Chirurgia
• Badania Laboratoryjne

ZAWIADAMIA, 
O otwarciu 
praktyki 
rodzinnej

6318 W. IRVING PARK RD.
286-1717 24 Godzinna Obsługa Telefoniczna 6855400

Godziny: Poniedziałki-Czwartki 12 do 8; Wtorki i Piątki 12 do 6
Mile widziane wcześniejsze ustalenie terminu wizyty
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Był bystrym obserwatorem, człowiekiem o szerokich ho

ryzontach, znającym technikę światową. Zdawał sobie spra
wę z realiów, umiał oceniać możliwości realizacji danego 
przedsięwzięcia i potrafił walczyć o swe koncepcje. Stale 
dążył do rozszerzenia powiązań ze środowiskiem zawodowym. 
Poszukiwał okresowych kontaktów ze specjalistami z pokrew
nych dziedzin, celem rozwiązania określonych problemów na
ukowych lub technicznych. W latach trzydziestych utrzymy
wał między innymi bliskie kontakty z Danielem E. Moranem, 
wybitnym specjalistą z zakresu mechaniki gruntów i funda
mentowania, oraz architektem Paulem J. Creet. Współpraco
wał również przy realizacji konkretnych przedsięwzięć z ta
kimi wybitnymi inżynierami jak Walter E. Engler, Glen 
Woodrow i George H. Randal.

27. Ralph Modjeski zdjęcie z 1917 roku

Przez kilka lat konstruktorem, a później bliskim współpra
cownikiem Modjeskiego, był również — nim w roku 1904 
utworzył własną firmę — jeden z najsławniejszych później bu
downiczych mostów, twórca Golden Gate Bridge — Joseph 
Baermann Strauss.

Wyjątkowa aktywność zawodowa nie wyczerpywała możli
wości Modjeskiego. O rozległości jego zainteresowań świad
czy również aktywność społeczna. Nie był nigdy inżynierem 
zamkniętym w skorupie swej wąskiej specjalizacji. Znajdował 
czas i energię, aby działać w towarzystwach technicznych i na
ukowych i to nie tylko w Stanach Zjednoczonych, lecz również 
w innych krajach (Kanadzie, Wielkiej Brytanii, Francji). Lista 
tych towarzystw jest imponująca. Obejmuje dwadzieścia jeden 
pozycji. W niektórych z nich uzyskał najwyższe godności. 
W najważniejszej organizacji zawodowej inżynierów budow
nictwa na kontynencie — American Society of Civil Engineers 
— był przez wiele lat członkiem ścisłego zarządu (dyrektorem). 
Był również członkiem zarządu AICE (American Institute of 
Consulting Engineers) i New York State Society of Professio
nal Engineers and Land Surveyors. Kilka innych organizacji 
obdarzyło go godnością członka honorowego (m.in. Franklin 
Institute of the State of Pensylwania oraz Princeton Enginee
ring Association).

Pierwszą organizacją inżynierską, w której zaczął działać 
(poza ASCE) i z którą był mocno związany przez całe życie, 
było Western Society of Engineers. W roku 1912 został wy
brany prezydentem tej wielkiej organizacji inżynierskiej środ
kowego zachodu, a później obdarzono go również godnością 
członka honorowego. Także później, gdy przeniósł się już 
do Nowego Jorku, stale tę więź podtrzymywał.

Ta rozległość kontaktów w sferze organizacji społecznych 
nie powinna nas dziwić. Na pewno kierowały nim motywacje 
wyższego rzędu, ale oprócz tego działalność społeczno-zawo
dowa była mu potrzebna w codziennej pracy zawodowej. Ro
zumiał, że osobiste możliwości pracy i znaczenie jego firmy 
zależą w znaczym stopniu od pozycji, jaką będzie zajmował 
w stowarzyszeniach zawodowych, i rozległości powiązań oso
bistych, jakie na tym obszarze zdoła wytworzyć.

Znając artystyczne zamiłowania Modrzejewskiego, nie 
zdziwimy się także, że był aktywnym członkiem towarzystw 
kulturalnych. Między innymi brał wcale nie formalny udział 
w działalności Art Institute of Chicago i był czynnym człon
kiem Rady Metropolitan Museum of Arts w Nowym Jorku. 
Należał również do pięciu klubów o dość egzotycznie brzmią
cych dla nas nazwach (m.in. Qadragie, Union Leagne, Home
wood), ale wiele znaczących w ówczesnym życiu sfer prze
mysłowych i kulturalnych środkowego Zachodu. Był również 
jednym z założycieli i przez długi czas prezydentem Engineers 
Club.

Pisząc o życiu i działalności Rudolfa Modrzejewskiego, 
trudno byłoby pominąć sferę życia rodzinnego. Pochodził z ro
dziny o nadzwyczaj skomplikowanych powiązaniach wewnętrz
nych, ale jednak bardzo zwartej, w której wzajemne kontakty 
były w wysokiej cenie i pieczołowicie je kultywowano.

O matce Rudolfa można powiedzieć, że oprócz żądzy sła
wy, miłość do rodziny była głównym motorem jej działania 
przez całe życie. Zawsze interesowała się żywo tymi, którzy 
znaleźli się w jej kręgu osobistym i starała się wpłynąć na ich 
losy. Dzięki temu właśnie u schyłku życia mogła się doliczyć 
ponad dwudziestu członków rodziny (licząc także następne po
kolenie), którzy znaleźli się w Stanach Zjednoczonych nie bez 
jej pomocy.

Wychowany przez gorąco kochającą go matkę, odwzajem
niał jej uczucia do końca życic. Ale w jednej ważnej sprawie 
nie było między nimi zgody i Rudolf działał wbrew jej in
tencjom. Od chwili uzyskania faktycznej samodzielności sta
ra się odbudować kontakt ze swym ojcem; spotyka się z nim 
i pomaga mu materialnie. Dochodzi do tego, że otrzymany 
w prezencie ślubnym od matki dom w Zakopanem, słynny 
„Modrzejów”, oddaje w administrację właśnie Zimajerowi. 
I spotyka się tam z nim. Nie sposób także uwierzyć, by we
sele jego przyrodniej siostry, Heleny Zimajer, które odbyło 
się we wrześniu 1895, zostało urządzone w „Modrzejowie” 
bez jego wiedzy.

Józef Głomb

CZŁOWIEK 
z POGRANICZA EPOK
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Świętojanki
Wianki Na Św. Jana Chrzciciela

Wiem, że nie ucisk i chciwe podboje, 
Lecz wolność ludów szła pod Twoim znakiem. 
Że nie ma dziejów piękniejszych niż Twoje 
I większej chluby, niźli być Polakiem

Nie dziw, że polscy poeci tak pisa
li, gdy rozpatrywali historię narodu 
polskiego począwszy od czasów le
gendarnych nie tylko od strony 
wiary, nauki i kultury, ale i w jej 
przejawach zwyczajowych, sztuki 
ludowej, tańców, pieśni i zabaw.

Pomyślmy dziś o zwyczajach 
świętojańskich.

Sobótka zwana też Kupałą — to 
prastary, pogański obrzęd odda
wania czci Słońcu — symbol zwy
cięstwa światła nad ciemnością i 
życiodajnego ciepła słonecznego 
oraz zespolenia dwóch kultów — 
kultu wody i ognia.

Trudno nie cofnąć się myślą do 
Piwnych Swiętojanek tak trady- 

"hodzonych w całej Pols-

Myśl biegnie do dawnych 
czerwcowych dni, łąk usłanych 
kwieciem, do lasów pachnących 
żywicą, a w nich ukrytemu, taje
mniczemu, czarodziejskiemu kwia
tu paproci, rozkwitającemu w pełni 
tylko w najkrótszą noc roku, to jest 
w wigilię św. Jana. Kto ten kwiat 
ujrzy, ma być szczęśliwy oraz bo
gaty przez całe życie i mieć powo
dzenie w miłości.

Nic więc dziwnego, że w Polsce 
tak chłopcy, jaki dziewczęta, zbie
rali się o zmroku tegoż dnia pod la
sem, na polanie, nad szumiącą rze
ką czy ruczajem, oczekując czaro
dziejskiej nocy. Bawiono się wesoło 
i radośnie przy dźwiękach kapeli, 
tańcząc, śpiewając stare ludowe

Zebranie Grupy 126 
Polki Nadwiślańskie 

Związku Polek w Ameryce
Tow. Polki Nadwiślańskie, Gr. 126 

Związku Polek w Ameryce, odbędzie 
swoje półroczne posiedzenie dnia 8-go 
czerwca, 1986 roku o 1-szej po południu 
w sali Copernicus Center, 3160 Mil
waukee Ave. Prosimy o przybycie i o 
nowe członkostwo.
Bronisława Adamkiewicz — prezeska 

Jan Lechoń
pieśni, żartując i częstując się obfi
cie piwem. A gdy już buchał ogień z 
rozpalonego ogniska, rozbawieni 
młodzieńcy przeskakiwali ogień 
popisując się swą zręcznością, tań
czono też z płonącymi głowniami.

Wtedy też dziewczęta puszczały z 
prądem wody uplecione przez sie
bie barwne i pomysłowe wianki z 

Szczęśliwa była ta panna, której 
wianek pochwycił wybrany mło
dzieniec, wróżyło to małżeństwo z 
nim, naturalnie ku radości zgro
madzonej też rodziny, opowiadają
cej czary legendy, zasłuchanej, 
skupionej dziatwie i młodzieży.

Zagłębiała się tajemniczość le
gendy w serca młodych i dlatego 
ten prastary zwyczaj przetrwał w 
narodzie polskim do dziś, z czasem 
przybrał bardziej fantastyczne 
formy dekoracyjne, ale zawsze 
miły i pożądany zwyczaj, niosący 
radość nam wszystkim.

A więc zapraszamy stałych by
walców, również tych, którym tra
dycja leży głęboko w sercu i tych, 
którzy po raz pierwszy zetkną się z 
tą beztroską pełną uroku imprezą, 
młodzież i dziatwę polonijną, pa
miętając, że spoczywa na niej obo
wiązek poznania tego obrzędu i pod
trzymania go i tu wśród Polonii.

Pomyślmy, kto z nas nie chciał by 
znaleźć zaczarowanego kwiatu i 
choć na chwilę napoić serce wielką 
radością i nadzieją — kto wie?, 
może jednak szczęście zahaczy i o 
nas. A młodej pannie roziskrzy 
smętne oczy, błyskiem uśmiechu, 
widząc, że właśnie jej wianek złapał 
ten, do którego rwie się serce — 
pomyśleć ile to szczęścia i spełnie
nia marzeń. Czy można pominąć

wobec tego Świętojanki?
Nie ma mowy, bo Legion Mło

dych Polek nie tylko zaprasza, ale 
jak co roku, gwarantuje wspaniałą 
zabawę przy świetnej orkiestrze, 
wiele niespodzianek, pokazów mło
dzieżowych, zabaw i konkursów dla 
dzieci, loterie fantowe, wielka wy
grana na Las Vegas i oczywiście 
tradycyjne puszczanie wianków na 
wodę i szukanie kwiatu paproci. Zaś 
bufet zaspokoi najwybredniejszych 
różnymi przysmakami i dobrze 
zaopatrzonym barem, jak i wspa- 

wspólnie przeżyć czar dnia i wie
czoru, pogwarzyć i upić się świeżym 
powietrzem, zielenią, nasłuchać 
muzyki i być świadkiem polskiej 
tradycyjnej imprezy w ślicznym 
lasku nad rzeczką “Allison Woods” 
— Des Plaines Forest Preserve.

Jechać po ulicy Milwaukee, 4 mi
le za “Golf Shopping Center” w Ni
les, skręcić w lewo—naprzeciw ho
telu “Holiday Inn”.

W sobotę, 22 czerwca 1986 r., od 12 
w południe. Barbara Ciepiela

Po uroczystej Mszy św., o godz. 12 
w południe, której przewodniczył o. 
Gabriel Lorenc, prowincjał, wyru
szyła procesja na cmentarz Wete- 
rański i rozpoczęła się tradycyjna 
ceremonia Wieńczenia Grobów, w 
niedzielę, 25 maja.

W uroczystości tej wzięły udział 
różne ugrupowania polskich wete

Ref-Ren w Klubie 
Przyjaciół 
Warszawy

W sobotę 7 czerwca w sali John Bey- 
zym Memorial, 6965 W. Belmont Ave., 
Klub Przyjaciół Warszawy urządza 
swój Przedwakacyjny Wieczór Towa
rzyski. Będzie to prawdopodobnie nie 
tylko wieczór przed dłuższą przerwą 
wakacyjną, jaką robimy co roku, ale i 
ostatni po 13 latach wieczór w sali pod 
podanym wyżej adresem. O ewentual
nej zmianie adresu członkowie Klubu 

i dowiedzą się przez pocztę, a sympaty
cy i bywalcy Klubu z prasy. Początek, 
jak zwykle o godz. 7 wieczorem.

W programie wieczoru wystąpi po
pularna trójka artystów z Teatru Ref- 
Rena, a mianowicie Julita Mrocz
kowska, Zygmunt Kossakowski i dy
rektor teatru sam Ref-Ren. Przy for
tepianie Henryk Wawrzyczek. Układ i 
treść programu wobec takich wyko
nawców, gwarantuje powodzenie, 
tym bardziej, że Teatr Ref-Rena wró
cił niedawno z tournee po Kanadzie i 
Stanach Zjednoczonych i ma bardzo 
dużo materiału rewiowego, którego 
perełki pokaże naszej publiczności. 
Zapraszamy.

Poza programem artystycznym, w 
ramach dotacji wejściowej będzie po
dana kawa, herbata, kanapki i ciasto, 
domowego wypieku naszych pań z Za
rządu. Będzie też jak zwykle bar, to
warzyski brydż, dyskretna muzyka z 
nowych nagrań, a przede wszystkim, 
o co Zarząd Klubu specjalnie zabiega, 
miła atmosfera towarzyskiego spot
kania.

Serdecznie zapraszamy członków 
wraz z rodzinami i przyjaciółmi na 
sobotę 7 czerwca jeszcze do sali Bey- 
zym Memorial na Belmont. Panów 
uprzejmie prosimy o krawaty i mary
narki, bo sala będzie w miarę potrze
by chłodzona. Zarząd Klubu

Zebranie
Klubu Kujawiaków

We wtorek, 10 czerwca, o godz. 
7:30 wiecz., w sali Plac. 14 SWAP, 
odbędzie się ostatnie przedwakacyj
ne zebranie Klubu Kujawiaków.

W związku z wieloma ważnymi 
sprawami do załatwienia obecność 
wszystkich członków pożądana.

Kazimierz Jasiński — prezes 
Ludwik Siorek — sekr. prot.

łach żołnierskich, udekorowanych 
polskimi flagami, składając na nie 
kwiaty wdzięczności i żywej pa
mięci.

Uroczystość Wieńczenia Grobów 
zakończono złożeniem wieńca biało- 
czerwonych kwiatów na środku 
cmentarza Weterańskiego, gdzie w 
najbliższej przyszłości stanie za-

Prawo Do Pracy

Komunikat Stowarzyszenia 
Samopomocy Nowej Emigracji

Następujące osoby proszone są o Nad grobami kolegów.

", *

płonącą świeczką po środku, ma- niałymi ciastami domowego wy-
rząc, że upatrzeni chłopcy z okrzy
kiem radości rozpoczną:

Hej, na czółna! Hej na łodzie! 
Gwiazdki kąpią się we wodzie. 
Kto zdrów, młody, hej na wodę

pieku.
Przewodnicząca pani Camille 

Kopielska, entuzjastka Świętoja- 
nek, wraz z prezeską Legionu i cały 
komitet serdecznie zapraszają, by 

W świętojańską noc!

Święto Wieńczenia Grobów 
w Amerykańskiej Częstochowie

zgłoszenie się w sekcji Opieki Sto
warzyszenia Samopomocy Nowej 
Emigracji po odbiór dokumentów: 
Józef Papciak, Andrzej Pazdan 
oraz Leszek Czajczyński — pod do
kumenty swego brata.
Zmiana Adresu

Zawiadomienie władz migracyj
nych o zmianie adresu zamieszka
nia obowiązuje wszystkich nieoby- 
wateli. Jest to bardzo ważne, sz
czególnie dla osób, które oczekują 
na jakiekolwiek decyzje władz imi- 
gracyjnych. Dla przykładu, warto 
przytoczyć przypadek odłożenia 
przyznania osobie obywatelstwa, 
ponieważ osoba ta w swych doku
mentach wyszczególniła pięć róż
nych adresów swego zamieszkania, 
ale nigdy o zmianie tych adresów 
nie zawiadamiała władz migra
cyjnych. Właśnie wtedy, gdy roz
patrywano sprawę przyznania oby
watelstwa zainteresowanej osobie, 
sprawdzono wszystkie dokumenty, 
jakie przez cały swój pobyt w U.S. 
dostarczała władzom.

Meldowanie zmiany miejsca za
mieszkania jest zniezmiernie waż
ne również dla tych osób, które ma
ją nadzieję zostać objęte ewentual
ną amnestią, jeśli taka zostanie 
zatwierdzona.

Pozwolenie na pracę mogą bez 
kłopotu otrzymać z Urzędu Imi- 
gracyjnego osoby, które przybyły do 
Stanów Zjednoczonych przed “am
nestią” w kraju, tj. przed 22 lipca 
1984 r.

W tym celu należy zgłosić się w 
Urzędzie Imigracyjnym — 219 S. 
Dearborn — i wypełnić prosty for
mularz. Prosi się o “Autorization 
for Employment”. Należy wziąć ze 
sobą paszport i wkładkę wizową 
(biała 1-94).
Sekcja Opieki

Informacje na temat uzyskania 
azylu politycznego w U.S. można 
uzyskać w sekcji opieki we wtorki, 
od 1 do 3:30 po poł., i w soboty, od 5 
do 8 wiecz.

W sprawach niemieckiego “So
cial Security” informacje udzielane 
są w czwartki od 2 do 5 po poł., i w 
soboty, od 5 do 8 wiecz.

Biblioteka czynna jest w czasie 
dyżurów w czwartki i soboty. 
Uwaga!

W lipcu i sierpniu dyżury sekcji 
opieki oraz biblioteka otwarta bę
dzie wyłącznie w soboty, od 5 do 8 
wiecz.

Stowarzyszenie Samopomocy No
wej Emigracji ma swą siedzibę 
przy 5844 N. Milwaukee Ave.

ranów, m. in.: przedstawicieleSPK, 
Koło 36 z Filadelfii, Pa., na czele z 
prezesem Kazimierzem Jastrzęb
skim, przedstawiciele SPK, Koło 49 
z Conshonocken, Pa., przedstawi
ciele SWAP z Filadelfii, Pa., z 
prezesem Bolesławem Stanieć, 
przedstawiciel SPK, Koło 55 z Do
ver, N.J., kpt. Jerzy Niemirow oraz 
przedstawicielki Korpusu Pomoc
niczego Pań SPK, Koło 39 z Brook
lynu, N.Y., na czele z sekretarką 
Jadwigą Kawa.

W tegorocznej uroczystości Wień
czenia Grobów wziął udział hufiec 
harcerek “Podhale,” na czele z 
komendantką biwaku, Gabrielą 
Bachiel, hm.

Po przyjęciu na cmentarz Wete- 
rański, procesja licząca ponad ty
siąc osób, zatrzymała się przy po
mniku Ignacego Paderewskiego, 
obok symbolicznej płyty ofiar Katy
nia. W skupieniu i głębokiej zadu
mie modlono się za wszystkich pol
skich żołnierzy, którzy oddali swoje 
życie na ołtarzu ojczyzny, a których 
mogiły znajdują się na każdym 
kontynencie świata.

Polecano Bogu sprawiedliwemu 
tych, którzy walczyli i umierali na 
wszystkich frontach świata “za 
wolność naszą i obcą.” Wiele osób z 
nabożeństwem klęczało przy mogi-

projektowany już pomnik.
Kolega Stanisław Król, członek 

SPK, Koło 36 ż Filadelfii, Pa., ode
grał “Apel Poległych.” Wg. infor
macji o. Daniela Kozłowskiego, 
dyrektora cmentarza, dotychczas 
zostało pochowanych 480 polskich 
żołnierzy na cmentarzu Weterań- 
skim w Amerykańskiej Częstocho
wie.

Cześć ich pamięci!
O. Marian Załęcki, OSP

Zebranie
Stow. Parafii Gręboszów

W niedzielę, 8 czerwca, o godz. 
2:30 po poł., w sali Plac. 90 SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd., odbędzie 
się posiedzenie Stowarzyszenia Pa
rafii Gręboszów.

Z powodu wielu ważnych spraw 
obecność wszystkich członków obo
wiązkowa.

Władysław Gala — prezes 
Anna Bratko — sekr. prot.

Spotkanie w Bursie 
Numizmatycznej

Bursa Numizmatyczna zawiadamia 
o następnym spotkaniu, które odbę
dzie się w Leaning Tower YMCA, przy 
6300 W. Touhy, w niedzielę, 8 czerwca 
w godz. od 10 rano do 4 po poł. Wstęp i 
parking — bezpłatne.

Z Żyda 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

Zebranie Grupy 1979 ZNP 
Tow. Dzwon Zygmunta
W niedzielę, 8 czerwca, o godz. 2 po 

poł., w sali Domu Polskiego im. Ju
liusza Słowackiego (Columbia Hall). 
4800 S. Paulina, odbędzie się zebra
nie Grupy 1979 ZNP, Two. Dzwon 
Zygmunta. t. Walczak, prezes 

M. Marzec, sekr.

Zebranie Grupy 768 ZNP 
Tow. Niepodległość

W poniedziałek 9 czerwca, o godz. 
7:00 wiecz., w sali Juliusza Słowac
kiego, 1700 W. 48 St., odbędzie się 
posiedzenie Grupy 768 ZNP Towarzy
stwa Niepodległość.

W związku z nagromadzeniem wielu 
ważnych spraw zarząd apeluje o licz
ne przybycie. Po zebraniu kwartalny 
poczęstunek i przekąska.

Casimir Jasiński—prezes 
John Molek—sekr. prot.

Przedwakacyjne 
Zebranie Gm. 41 ZNP
Zarząd Gminy 41 ZNP zawiada

mia Delegatów i Delegatki, że w 
piątek, 6 czerwca, o godz. 7:30 wie
cz. w siedzibie Plac. 90 SWAP. 6005 
W. Irving Park Rd„ odbędzie się 
ostatnie, przedwakacyjne zebranie 
Gminy.'

Prosimy wszystkich o liczna przy
bycie.

Józef Szczech — prezes 
Emilia Jablonski — sekr.

Specjalny Pamiętnik 
w Rocznicę Powstania
NSZZ “Solidarność”
W celu upamiętnienia największego 

zrywu wolnościowego w powojennej 
Polsce, jakim niewątpliwie był i jest 
“NSZZ Solidarność” w 6 rocznicę 
tych wspaniałych wydarzeń zostanie 
wydany “Pamiętnik!’

Zawierał on będzie chronologiczny 
przebieg wydarzeń 16-miesięcznego 
okresu legalnej działalności oraz po
nad 4-letni okres Podziemia, opubli
kowane będą również oryginalne do
kumenty Związku.

Ruch niepodległościowy w Polsce 
potrzebuje pomocy społeczeństwa, 
nie tylko moralnej lecz także finan
sowej. Jesteśmy wdzięczni za pomoc 
w przeszłości i apelujemy obecnie o 
umieszczenie płatnego ogłoszenia w 
“Pamiętniku.”

Zaznaczamy, że całkowity dochód 
z “Pamiętnika” zostanie przekazany 
za pomocą Komitetu Obrońców praw 
Człowieka przy KPA na potrzeby ru
chów niepodległościowych.

Wpłacanie kwoty większej ponad 
koszt ogłoszenia będzie udokumento
wane specjalnym wyróżnieniem.

Pamiętajmy, że pomoc “Solidarno
ści”— to inwestycja w Wolną i Nie
podległą Polskę.”

Za Komitet:
Honorowy Przewodniczący Komite

tu “Pamiętnika” Bonawentura Mi
gała.

Zainteresowani proszeni są o kon
takt ze skarbnikiem Waldemarem 
Kaszubskim, 5201 N. Marmora Ave., 
Chicago, IL 60630, tel. 631-5467.

Zebranie
Stow. Par. Siedliszowice
W niedzielę, 8 czerwca, o godz. 

2:30 po poł., w sali Plac. 90 SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd., odbędzie 
się ważne, a jednocześnie ostatnie 
przedwakacyjne zebranie Stowa
rzyszenia Parafii Siedliszowice.

Obecność wszystkich członków 
obowiązkowa.

Zarząd

Wykład i Jubileusz 
Na PUNO

Wydział Ekonomiczny i Humani
styczny PUNO oddział w Chicago, 
uprzejmie zapraszają na wykład p.t.: 
“Ekonomia i zaludnienie świata” 
który wygłosi dr W. Nowojewski.

Po wykładzie odbędzie się uroczy
sty zloty Jubileusz 50-lecia pracy 
pedagogicznej i naukowej dr Zyg
munta Wygockiego, wykładowcy na 
Wydziale Humanistycznym PUNO w. 
Chicago.

Program tego spotkania poprowa
dzi dr J. Morelewski. Wykład i Jubi
leusz odbędą się w dniu 7 czerwca 
br. o godz. 4:30 po południu w sali 
Plac 90 SWAP przy ulicy 6005 W. 
Irving Park.

Wszystkich zainteresowanych wy
kładem i Złotym Jubileuszem, na
szych sympatyków i przyjaciół Jubi
lata serdecznie zapraszamy.

Kierownictwo

Klub Czytelników 
Dla Młodzieży Szkolnej

Biblioteka Publiczna Chicago, od
dział Brighton Park, mieszczący się 
przy 4314 S. Archer Ave., zaprasza 
wszystkie dzieci w wieku szKoinym 
i młodzież szkolną do Letniego Klubu 
Czytelników. Pierwsze spotkanie od
będzie się w poniedziałek 9 czerwca.

Letni Klub Młodych Czytelników 
jest bezpłatnym programem zapew
niającym rozrywkę i pogłębienie 
umiejętności czytania. Ma na celu 
zachęcić dzieci i młodzież do czytania 
książek.

Przeprowadzone badania wykazały, 
że uczniowie czytający w czasie wa
kacji szkolnych mogą bardzo poważ
nie poprawić swą umiejętność czy
tania, dzięki czemu uzyskają znacznie 
lepszy wyniki w następnym roku 
szkolnym. Czytanie pomoże im w 
szybszym i łatwiejszym zdobywaniu 
wiedzy z wszystkich dziedzin.

W tym roku zajęcia “Klubu Mło
dych Czytelników” odbywać się będą 
pod hasłem “Czytelnicy podróżują.” 
Uczestnik letnich zajęć będzie mógł 
wybrać się w podróż do wielu krajów 
świata, oczywiście podróż po mapie, 
wspomaganą odpowiednim materia
łem książkowym.

Uczestnicy tego programu otrzy
mają specjalne świadectwa, a na 
tych, którzy przeczytają najwięcej 
książek czekać będą cenne nagrody.

Rodzice powinni towarzyszyć dzie
ciom w dniu zapisów tj. 9 czerwca. 
Każdy uczestnik otrzyma specjalną 
legitymację i afisz informujący o pro
gramie. Zakończenie zajęć przewi
dziane jest na 14 sierpnia godz. 2 po 
poł.

W sprawie bliższych informacji 
można kontaktować się (po angielsku) 
z p. Barbarą Botham lub Karen Har
vey, telefonując na nr. 523-0666.

/
Potrzebny 

Redaktor -Tłumacz 
Do Biura w Brukseli
EDITOR/TRANSLATOR for Eng

lish language fortnightly newsletter. 
Excellent command of English and 
fluency in Polish required. Knowl
edge of word processing desirable.

Three month trial period during 
which accommodation, basic living 
expenses and travel to Belgium pro
vided.

The successful candidate will be 
offered an annual contract at The 
Coordinating Office Abroad of NSZZ 
Solidarność in Brussels, Belgium. 
Send resumes to: Solidarność, P.O. 
Box 9324, Waterbury, CT 06724.

* * *
Poszukujemy redaktora/tłumacza 

dla dwutygodnika anglojęzycznego. 
Płynność w angielskim i znajomość 
polskiego wymagane. Przydatna zna
jomość “word processing!’

Próbny okres trzymiesięczny z mie
szkaniem, wynagrodzeniem za koszta 
utrzymania z przelotem do Belgii. Po 
czym zakwalifikowany kandydat otrzy
ma roczny kontrakt w Biurze Koor
dynacyjnym NSZZ “Solidarność” za- 
Granicą w Brukseli.

Proszę przesłać resume na adres: 
Solidarność, P.O. Box. 9324, Water
bury, CT 06724.

Zebranie Komisji 9 
Związku Polek w Ameryce 

W sobotę, 14 czerwca, o godz. 1:00 
po poł., w sali Copernicus Center, 
3160 N. Milwaukee Ave., odbędzie 
się posiedzenia Komisji 9, Związku 
Polek w Ameryce.

W programie obchody Dnia Mat
ki. Będzie podana przekąska.

Prosimy delegatki o liczne przy
bycie.

Helena Klich — prezeska 
Wanda Telma — sekr. prot.

Wspólny Piknik Klubów 
Borek Wielki i Poją wian 
Klub Borek Wielki oraz Klub Po- 

jawian zapraszają na wspólny pik
nik, który zostanie zorganizowany 
w niedzielę, 8 czerwca, w Ogrodzie 
Woźniaka, 2530 S. Blue Island Ave., 
o godz. 2:00 po poł.

Do tańca zagra orkiestra “Kuja
wiak.”

Dochód z imprezy przeznaczony 
jest na budowę kościoła pw. Matki 
Boskiej Częstochowskiej w Borku 
Wielkim.

Organizatorzy zapewniają miłą 
atmosferę.

Edward Mika i Adam Ocytko 
przew. pikniku

Zebranie Klubu
Wola Przemykowska

Klub Wola Przemykowska zawia
damia o zebraniu przedwakacyjnym, 
które odbędzie się w niedzielę, 8 
czerwca, o godz. 2:30 po poł., w sali 
ZKP 5835 W. Diversey Ave.

Józef Babicz — prezes 
Stanisława Modlińska — sekr.

I
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O Nauczaniu Historii
W dziejach świata, podobnie jak w dziejach 

każdego narodu, istnieją daty przełomowe, 
momenty rozdzielające następujące po sobie 
epoki historyczne. Owe daty zwykło się nazy
wać cezurami historycznymi. Niezwykle przy
datne, szczególnie w dydaktyce, ułatłwiają 
poznanie faktów i ich umiejscowienie.

Takimi cezurami w historii Stanów Zjedno
czonych są, np. rok 1776,1865,1898,1917. Dla 
Polski momentami przełomowymi były zaś na 
pewno Chrzest Polski, rozbicie dzielnicowe, 
unia polsko-litewska, rozbiory, odzyskanie 
niepodległości, Wrzesień ...

Niektóre cezury historyczne tak utarły się w 
naszej świadomości, że automatycznie niejako 
używamy ich umiejscawiając poszczególne 
fakty jednostkowe, procesy historyczne, posta
ci. „

Tymczasem podziały owe bynajmniej nie są 
tak oczywiste i — choć pomocne w niektórych 
przypadkach — przeszkadzają de facto w śle
dzeniu przebiegów procesów historycznych.

Historii nie można traktować jako zapisu 
oderwanych od siebie, mniej lub bardziej 
ważnych, faktów. Procesy dziejowe zazębiają 
się za siebie, współgrają ze sobą w różnych ob
szarach kulturowych i cywilizacyjnych, wpły
wają na siebie nawzajem. Cechą charak
terystyczną jest ich wynikowość i płynność w 
momentach przełomowych.

Złożoność procesów potęguje się jeszcze bar
dziej gdy uzmysłowimy sobie, że każdy z nich 
przebiega na kanwie bezmiaru zdarzeń z zakre
su kultury, rozwoju cywilizacji i płynących stąd 
zagrożeń, techniki i technologii.

Istnieją obecnie dwie metody nauczania hi
storii. Faktograficzna z wyraźnie zaznaczony
mi cezurami czasowymi, oraz spiralna, gdzie 
fakty jednostkowe stanowią ogniwo ostatnie. 
Mówiąc w ogromnym uproszczeniu metoda 
spiralna polega na zaznajamianiu ucznia naj
pierw z szerokim tłem epoki, naświetlając na
stępnie najważniejsze procesy historii pow
szechnej, by wreszcie, w oparciu o nie, przed
stawić zdarzenie posiadające znaczenie dla 
wybranego rozdziału badanego fragmentu dzie
jów.

Nauczanie metodą spiralną zapobiega przeo- 
czaniu faktów ważnych, eliminuje nieważne, a 
ponadto pomaga w unikaniu błędów uczącego. 
Pozwala również na łatwiejsze przyswajanie 
trudnych zwykle do zapamiętania drobnych 
faktów politycznych i nudnych zjawisk gospo
darczych.

Jednym z podstawowych błędów metodyki 
historycznej — zarówno szkolnej jak i uni
wersyteckiej — jest uporczywe trzymanie się 
faktów z jednoczesnym niezrozumieniem dla 
procesów historycznych. Taki błąd, popełniany 
jeszcze bodaj częściej przez polityków, prowadzi 
do wadliwego wnioskowania, a co za tym idzie 
— planowania. Zależność zaś tego co będzie od 
tego, co było, jest ogromna.

Historią — podobnie jak polityką — nie inte
resować się nie można. Po pierwsze dlatego, że 
jedynych wskazówek — w każdej dziedzinie na 
przyszłość udziela nam historia, po drugie dla
tego, że czas jest jednym z wymiarów w których 
istniejemy. Co więcej, jest jedynym wymiarem 
niezmiennym, tak w sensie kierunku, jak i 
szybkości przepływu.

Trywializując posłużmy się przykładem Ro
binsona Cruzoe, który mógł, teoretycznie, nie 
interesować się przeszłością. A przecież właśnie 
dzięki wnioskowaniu z zaszłości minionych 
przeżył. Zaś przeszłość, nawet ta sprzed ułam
ków sekund, jest historią.

To i Owo
Po latach zakazu w okresie “rewolucji 

kulturalnej” coraz powszechniejsze prawo oby
watelstwa w Chinach zyskuje gitara. Lekcje 
gry na tym instrumencie nadawane są przez 
radio, planuje się utworzenie specjalnej orkie
stry oraz centrum szkolenia muzyków koncer
tujących na gitarze klasycznej.

* * *
W niektórych rejonach Alaski znacznie wz

rosła liczba niedźwiedzi brunatnych. Jest ich 
tam więcej niż ludzi. Nie jest to jednak zasługa 
działaczy ochrony środowiska, lecz — jak 
twierdzą zoologowie — bardzo łagodnych zim, 
które od kilku lat panują na Alasce.

Rozumienie przebiegu procesów historycz
nych daje uczniowi szersze spojrzenie na zbiór 
wydarzeń jednostkowych, składających się na 
epokę istotną dla dziejów danego kraju. I tu 
znów warto posłużyć się przykładem — dla 
zrozumienia powolnego ale nieuniknionego 
upadku Polski w wieku XVIII konieczna jest 
wiedza o mechanizmach, które do owego upad
ku doprowadziły.

Częstokroć uczącemu się trudno pojąć jak 
państwo, które odparło straszliwe nawały XVII 
stulecia, a w jego ostatniej dekadzie ratowało 
przed zagładą cały świat chrześcijański wspa
niałą wiktorią wiedeńską, mogło ulec tak łatwo 
i tak szybko destrukcji. Tymczasem przyczyn 
szukać należy nie tylko w Polsce, ale w całym 
ówczesnym świecie, który w okresie pomiędzy 
Epoką Wielkich Odkryć Geograficznych a 
Wojną Trzydziestoletnią dokonał gwałtowne
go skoku na zachód. Przesunięcie centrów 
wytwórczych ku zachodnim obszarom Europy 
zepchnęło ziemie na wschód od Łaby do roli 
dostarczyciela żywności i surowców (głównie 
leśnych). Gdy tereny owe uległy zniszczeniu 
tragicznymi w skutkach Wojnami (Trzydziesto
letnia, Potop, wojny kozackie, moskiewskie, z 
Turcją), Zachód został zmuszony do szukania 
innych miejsc zaopatrzenia, co z kolei spowo
dowało gwałtowne zapotrzebowanie na nie
wolników murzyńskich w amerykańckich ko
loniach. W początkach wieku XVIII podział 
wzdłuż linii Łaby zaczął zarysowywać się wy
raźniej, zaś pod koniec ustalił się na dobre.

Obecnie jest w dodatku usankcjonowany po
litycznie ... Trudne do uwierzenia ale prawdzi
we: upadek Polski w wieku XVIII został spowo
dowany wspaniałym wyczynem pewnego Ge
nueńczyka, któremu w roku 1492 zamarzyło się 
szukania krótszej drogi do Indii.

Podręczniki historii niezwykle rzadko oma
wiają faktografię danego okresu w oparciu o 
szersze tło epoki, prawie nigdy powołując się na 
wynikowość procesów historycznych. Jest to 
wprawdzie błędne, ale dopuszczalne w przy
padku szkoły w Polsce. Wieloletnia nauka 
przedmiotu, znaczna ilość przeznaczonych na 
historię godzin, wykwalifikowana kadra (nie 
jest przedmiotem tego artykułu kwestia rzetel
ności podręczników i nauczycieli w PRL, a jed
ynie ich kwalifikacje ściśle zawodowe) rokują 
nadzieję, że pewien procent wiedzy utrwali się 
w pamięci ucznia. Z całą pewnością pomocna 
jest tu sytuacja kraju, otoczenie, rodzina, Koś
ciół, bliskość i namacalność kultury własnego 
narodu.

W nieskończenie gorszej sytuacji znajduje się 
uczeń polskiej szkółki sobotniej w Ameryce. 
Młodzież ucząca się tu dziejów ojczystych tylko 
w niewielkim procencie urodziła się w Polsce. 
Większość to w pierwszym (a nawet drugim i 
trzecim) pokoleniu Amerykanie.

Polska kojarzy im się raczej z językiem i nie
znanym, tajemniczym (bywa, że pogardzanym) 
krajem dziadków i pradziadków. W dodatku 
szkoła, z samej racji swego istnienia, nie ma 
żadnego sposobu na egzekwowanie wiedzy, co 
jeszcze utrudnia niełatwe zadanie nauczyciela.

W tej rzeczywistości jedyna możliwość na
uczenia dziejów Polski leży w zdolności zainte
resowania ucznia przedmiotem.

Jak to osiągnąć? A no poprzez dobry, przy
stosowany do zdolności percepcji i wyobraźni 
młodego człowieka wzrosłego na amerykańs
kim gruncie podręcznik. Tymczasem w tej ma
terii sytuacja jest podwójnie zła. Podwójnie, 
bowiem podręczników praktycznie brak, jeśli 
zaś są, to albo krajowe, celowo wypaczające 
obraz lub pomijające wiele zagadnień sz
czególnie na Obyczyźnie uwypuklanych, albo 
takie, jak np. broszurka J. Duszyńskiej i A. 
Witwickiego dla klasy VIII (czasy porozbioro- 
we). Zły to podręcznik i słusznie przez nauczy
cieli omijany.

Istnieje tedy niezaprzeczalna potrzeba opra
cowania nowego, pełnego pod względem fakto
graficznym, ale jednocześnie przystępnie napi
sanego i interesującego podręcznika historii 
Polski.

Należy sądzić, — że Zrzeszenie Nauczycieli 
Polskich w Ameryce dołoży wszelkich starań, 
by pchnąć naprzód tę ważną dla szkół polskich 
sprawę.

Józef Lichten

Klasztor Sióstr Karmelitanek 
w Oświęcimiu

W/ 
PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Pomoc 
Dla Haiti

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR— 
Trwające ostatnio zamieszki na Haiti, 
których wynikiem była pewna liczba 
wypadków śmiertelnych, zwracają 
uwagę na potrzeby tego najbiedniej
szego narodu półkuli zachodniej.

Trzeba tam rozruszać gospodarkę 
i odbudować handel. Należy też roz
szerzyć program walki z analfabety
zmem: ponad 80% Haitańczyków nie 
umie czytać i pisać.

Dogłębnie zreorganizowana musi 
być policja i wojsko; należy je prze
szkolić, jak mają obchodzić się z ma
sowymi wystąpieniami w sposób zgo
dny z zasadami demokracji i nie po
wodujący naruszania praw człowieka.

Co najważniejsze, Haiti musi mocno 
posunąć się do przodu na swojej dro
dze do demokracji po 30 latach rządów 
dyktatorów Duvalier (ojca i syna).

Wiele niezbędnych potrzeb Haiti 
może być zaspokojonych tylko przy 
pomocy z zagranicy, patrząc realnie 
Stany Zjednoczone, od dawna bądące 
przyjacielem tego kraju, są jedynym 
państwem, które może takiej pomocy 
udzielić, zarówno w dziedzinie finan
sowej, jak technicznej.

Jednakże tylko rząd Haiti może 
dokonać kroku najważniejszego wy
znaczyć plan powrotu do demokracji 
i ogłosić go publicznie. Powinno to 
być uczynione bez zwłoki.

Obecny nastrój niepewności jest 
jednym z głównych powodów niepo
kojów, wywołuje on wśród Haitań
czyków obawy, że Duvalier może być 
zastąpiony nie przez rząd demokraty
czny, ale przez kolejny autorytarny 
reżim. Obawy te wykorzystują grupy 
ekstermistów zarówno na prawicy, 
jak na lewicy.

Washington ma do odegrania bar
dzo ważną rolę. Członek Izby Repre
zentantów Walter Fauntroy (De
mokrata z Dystryktu Columbia) pro
ponuje, aby przekazać Haiti $21.7 
milionów z funduszu pomocy mię
dzynarodowej, już zaakceptowanego 
przez Kongres i Prezydenta, a prze
znaczonego obecnie dla innych kra
jów.

Pieniądze te zostałyby użyte na 
ułatwienie przejścia do demokracji; 
głównie byłyby one przeznaczone na 
rozszerzenie programów walki z 
analfabetyzmem oraz tworzenie no
wych miejsc pracy. Propozycja jest 
rozsądna i Kongres powinien ją przy
jąć od razu.

Nie trzeba czekać: zmiana kierun
ku wysłania funduszy może i powinna 
być dokonana przez Departament 
Stanu, bez czekania na dyrektywy 
Kongresu. Potrzeby Haiti są wyjątko
we, a tamtejsza sytuacja niepewna.

Im dłużej USA zwlekają z dostar
czeniem funduszy, tym gorzej będą to 
odbierać mieszkańcy Haiti. Mogą oni 
pomyśleć, że Filipiny, które otrzyma
ły $150 milionów po podobnym “prze- 
kierunkowaniu” funduszów, są dla 
Washingtonu ważne, a Haiti — wido
cznie nie.

Środki powinny być dostarczone 
już teraz. Brak odzewu spowoduje 
wzrost ekstremistycznego marginesu 
zarówno po lewej, jak i po prawej 
stronie, i może zagrozić demokracji 
na Haiti. Koszt takiego rozwoju sytu
acji może okazać się dla Washingtonu 
znacznie wyższy.

Fuks?
Senator Paul Laxalt może okazać 

się fuksem w wyścigu do Białego 
Domu w 1988 r. Ustawodawca z Ne- 
vady wydaje się dzień po dniu przy
gotowywać do finałowego biegu.

Jeżeli zgłosi swój udział w wybo
rach, zmienią się szanse pozostałych 
kandydatów.

Laxalt jest bardziej spoufalony z 
Reaganem niż sam wiceprezydent 
Bush, w lepszych stosunkach przy
wódcami GOP niż Bob Dole i bar
dziej popularny niż konserwatywny 
Jack Kemp.

Emerytura 
Prezydenta

Emerytowani pracownicy agen
cji federalnych mogą w wkrótce 
zbombardować członków Kongresu 
przypominaniem, że administracja, 
która nie chce przyznać im w tym 
roku podwyżki na wzrost kosztów 
utrzymania, zamierza jednak przy
znać prezydentowi Reaganowi do
datek do jego renty (jako byłemu 
gubernatorowi Kalifornii) wynoszą
cej $29,000.

Wiadomość, podana pod koniec 
zeszłego roku przez prasę belgijską 
po raz pierwszy, donoszącą, że pol
skie Siostry Karmelitanki zakłada
ją czy już założyły klasztor na tere
nie dawnego obozu zagłady w 
Óświęcimiu, wywołała niezwłocz
nie burzę oskarżeń i protestów, któ
re przerodziły się w niemal konflikt 
międzyreligijny.

Przeciwstawiły się projektowi 
przede wszystkim niektóre orga
nizacje, głównie żydowskie, część 
prasy i poszczególni działacze, 
głównie w Europie. Tu i tam z zas
trzeżeniami odezwało się kilku du
chownych katolickich, chociaż wię
kszość z nich odniosła się do projek
tu rzeczowo i ze zrozumieniem.

Ciągle jeszcze nie było dokładnie 
wiadomo, czy klasztor ma być do
piero założony w przyszłości, czy 
też już istnieje.

Okazało się, że plan założenia 
klasztoru powstał dużo dawniej i już 
półtora roku temu dziesięć Sióstr 
Karmelitanek wprowadziło się do 
budynku, co prawda nie znajdują
cego się na terenie samego obozu, 
ale w jego najbliższym sąsiedztwie.

Wiadomość o klasztorze przez 
długi czas nie wychodziła poza 
obręb Polski, a właściwie poza za
sięg archidiecezji krakowskiej. Nie 
wydaje się, aby było to zamierzone, 
nie mniej jednak nawet niewielka 
grupa Żydów w Krakowie nie była o 
tych planach powiadomiona, nie 
mówiąc już o światowych organiza
cjach żydowskich, które przecież 
losami obozu oświęcimskiego inte
resują się bez przerwy.

Warto podkreślić, że budynek 
wybrany na klasztor, był w czasie 
wojny magazynem, w którym 
Niemcy przechowywali Zyclon B, 
śmiertelny trujący gaz dla komór 
gazowych.

Gwałtowny atak na klasztor 
przypuściły dwie organizacje Ży
dów belgijskich, które pierwsze 
dowiedziały się o jego istnieniu. W 
kilku długich oświadczeniach do
magały się:

“... aby obóz oświęcimski był na 
wieki uznany jako miejsce żydow
skiej zagłady...”

Uważamy za niedopuszczalne — 
czytamy w oświadczeniu — aby 
nieżydowska społeczność religijna 
powstała w najważniejszym miejs
cu zagłady Żydów”.

W krotce po tym odezwały się 
dalsze głosy, niektóre spokojniejsze 
w tonie, inne bardziej rozdrażnione 
i stanowcze.

Międzynarodowa Organizacja 
Kobiet Żydowskich, nie wiedząc je
szcze, że klasztor już istnieje i to nie 
na terenie właściwego obozu, 
twierdziła, iż nie jest wskazane, aby 
tylko jedna grupa religijna tworzy
ła tam swe sanktuarium.

Inna grupa żydowska w zasadzie 
nie sprzeciwiała się klasztorowi, 
chciałaby jednak, aby nie znajdo
wał się tak ogromnie blisko miejsca 
kaźni. Miesięcznik włoskich Żydów 
uważał, że Oświęcim jest już sam 
przez się swego rodzaju miejscem 
świętym, które czcić należy raczej 
pełnym milczeniem, aniżeli budo
waniem klasztoru czy świątyń.

Podobnie wypowiedział się Im
manuel Jakobovits, naczelny rabin 
Anglii, twierdząc, że Żydzi nie zbu
dowali synagogi w Oświęcimiu, 
gdyż jest to “miejsce bezbożne, 
najbardziej zbeszczeszczone miej
sce na ziemi”.

Organizacja uratowanych od 
śmierci żydowskich więźniów obo
zów koncentracyjnych, istniejąca w 
Wielkiej Brytanii, jak podaje po
ważne czasopismo angielskie, nie 
widziała powodów do sprzeciwiania 
się założeniu klasztoru w Oświęci
miu, gdyż “obóz ten świadczy o nie
nawiści człowieka do człowieka, a 
nie tylko do Żydów”. Nie mniej jed
nak sytuację skomplikowały okoli
czności uboczne, związane z budo
wą klasztoru.

Od dłuższego już czasu działa w 
Europie organizacja pod nazwą 
“Pomoc Kościołowi w Potrzebie”, 
która podobno pomaga materialnie 
Kościołom w krajach komunisty
cznych.

Otóż wieść niesie, że instytucja ta 
zaofiarowała się z pomocą również 
budującemu się klasztorowi w 
Oświęcimiu i nawet zebrała na ten 
cel $200,000. Ale apel nawołujący do 
nadsyłania darów, napisany został 
w bardzo niejasny sposób, który 
wzbudzał zastrzeżenia i to w tym 
wypadku nie bez słuszności.

Apel zapowiadał, że klasztor 
“stanie się duchową fortecą i gwa
rancją nawrócenia odstępców od 
wiary” (w innej wersji: “zabłą
kanych braci”). Niewiele miało to 
wspólnego z istotnymi celami oś
rodka religijnego w pobliżu oświę
cimskiego obozu.

Poza tym pewne czasopisma 
podkreślały nieciekawą przeszłość 
niektórych członków organizacji i 
ich wątpliwe zachowanie się w cza
sie okupacji nazistowskiej.

Delegacja Żydów belgijskich od
wiedziła nawet w Krakowie kar
dynała Franciszka Macharskiego i 
starała się przekonać go o koniecz
ności zlikwidowania klasztoru. Ro
zmowa odbyła się w przyjaznym 
tonie, jednkaże kardynał stanowi
ska swego nie zmienił, chociaż za
powiedział, że wróci jeszcze do tego 
tematu.

Napisał też i pozwolił na ogłosze
nie swego obszernego wyjaśnienia 
w tej sprawie. Czytamy w nim:

“Były obóz w Oświęcimiu-Brze- 
zince jest jakimś nowym “świętym 
miejscem”, należącym równocze
śnie do całej ludzkości i każdego z 
narodów . . . Tragedia narodu ży
dowskiego jest przy tym przeraża
jąca nie tylko przez jej liczebne 
rozmiary, ale przez to, że naród ten 
był przez hitlerowski rasizm ska
zany w całości na natychmiastową 
zagładę ...”

Mimo tych wszystkich głosów 
krytycznych dojść jednak należy do 
wniosku, że trzeba do inicjatywy 
archidiecezji krakowskiej i Sióstr 
Karmelitanek odnieść się z pełnym 
uznaniem.

Oczywiście obóz oświęcimski stał 
się niejako symbolem zagłady Ży
dów. O tragedii tej społeczności ży
dowskiej nie mogą i nie wolno im 
zapomnięć. Stąd natychmiastowa 
reakcja, kiedy sprawy te są poru
szane. Niemniej jednak decyzja 
ciągłej modlitwy, pokuty i ofiary 
ekspiacyjnej za zbrodnie popełnio
ne w Oświęcimiu-Brzezince i to w 
zamknięciu klauzury musi zasłu
giwać na szacunek.

Przewiduje się, że 22 zakonnice 
zamieszkają w klasztorze. Jedną z 
nich już jest siostra Maria .Teresa. 
Urodziła się w Wadowicach i jako 
młoda dziewczyna przemycała żyw
ność do tamtejszego getta. Kiedy 
ojciec pokazywał jej, jak wspomi
na, dymy unoszące się ponad kre
matorium oświęcimskim, już wte
dy pragnęła zostać zakonnicą i w 
Oświęcimiu założyć klasztor.

Dwaj wybitni rabini amerykań
scy wypowiedzieli się z głębokim 
zrozumieniem na temat klasztoru. 
Jeden z nich, podkreślił w imieniu 
znanej organizacji Anti-Defama- 
tion League of B’nai B ’rith, że cho
ciaż zbrodnia holokaustu wycisnęła 
na zawsze głębokie piętno na duszy 
żydowskiej, to jednak trzeba spoj
rzeć życzliwie na wysiłek Sióstr 
Karmelitanek, które pragną odp
rawiać nieustanną pokutę za nielu 
dzkie wypadki ostatniej wojny.

Podobnie rabin Zalman Schech
ter, profesor uniwersytetu w Fila
delfii pisał, że wspólnoty żydowskie 
powinny czerpać natchnienie z przy
kładu Sióstr Nazaretanek i razem z 
nimi złączyć się w modlitwie i 
wspólnej trosce o “przyszłość na
szej planety”.

Od wielu lat istniejące ekumeni
czne czasopismo w Stanach Zjed
noczonych szeroko rozesłało oś
wiadczenie, rabina do wielu działa
czy społecznych katolickich i ży
dowskich, do kilku kardynałów a 
nawet przesłało je papieżowi Ja
nowi Pawłowi II.

Chcemy wierzyć, że ofiara Sióstr 
Karmelitanek będzie dalszym og
niwem w łańcuchu wydarzeń zmie
rzających do zrozumienia i zgodnej 
współpracy pomiędzy religiami.

(Tydzień Polski, Londyn)

Ostrzeżenie
Podczas ostatnich manewrów VI 

Floty Amerykanie strzelali nie tyl
ko do rakiet i okrętów patrolowych. 
Jednym z celniejszych przypusz
czalnie pocisków była informacja, 
przekazana Kadafiemu okrężną dro
gą, że jeśli szalony Libijczyk nie od
stąpi od planowanych zamachów 
terrorystycznych przeciwko oby
watelom Stanów Zjednoczonych, 
wówczas samoloty amerykańskie 
zbombardują nie wyrzutnie na wy
brzeżu a obozy terrorystyczne w 
głębi lądu.
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Dwie sukienki wieczorowe. Z lewej, model Geoffrey Beene. 
Sukienka jest uszyta z błyszczącego srebrnego aksamitu oraz 
czarnego dżerseju (stanik). Z prawej, model Billa Blassa, jed
wabna sukienka w kolorze czarno-białym.

Ostrożnie z Żelazkiem
Przede wszystkim należy chronić 

żelazko przed wstrząsami, uderze
niami, a zwłaszcza upadkiem na 
podłogę, gdyż konsekwencją tego 
bywa zazwyczaj potłuczenie części 
z tworzyw sztucznych, a wskutek 
tego odsłonięcie miejsc, w których 
łączą się przewody, co może spowo
dować zwarcie, a nawet uszkodze
nie elementu grzejnego. Nie wolno 
też — co niestety jest dość pow
szechnym obyczajem — odstawia
jąc żelazko po prasowaniu owijać je 
przewodem, a już w żadnym wy
padku robić to, gdy jest ono gorące.

Po prasowaniu krochmalonej bie
lizny, serwetek itp., na “stopie” że
lazka pozostają często resztki kro
chmalu, nitek itp. Trzeba je usuwać 
natychmiast po ostudzeniu żelazka 
(gąbką i bardzo łagodnym środ
kiem do szorowania), bo potem bę
dzie to trudniejsze. Posługiwanie 
się przy tej czynności ostrymi nar
zędziami jest niedopuszczalne, łat
wo bowiem wtedy o uszkodzenie 
powłoki żelazka. Pył, kurz i nitki, 
które ukryły się w trudno dostęp
nych miejscach (na przykład przy 
pokrętle regulatora temperatury) 
najlepiej jest usuwać pędzelkiem.

Prawidłowe prasowanie wymaga 
Jak twierdzą specjaliści, spełnienia 
trzech warunków:

•odpowiedniej temperatury 
•właściwej wilgotności 
•siły nacisku żelazka na tkaninę.
W żelazkach posiadających na

stawiany regulator temperatury 
pokrętło ma sześć zakresów — od 
nylonu (85 stopni C) do bawełny 
(200 stopni C). Przed rozpoczęciem 
prasowania należy wszystkie sztuki 
posegregować tak, aby można było 
rozpocząć od odzieży czy sztuk wy
magających najniższych tempera
tur, a następnie przechodzić do co
raz wyższych. Dzięki temu, po 
pierwsze — oszczędza się prąd, po
nieważ żelazko nie musi: a to styg
nąć, a to się podgrzewać, a po dru
gie — unika się manipulowania re
gulatorem.

Odzież lub wyroby z nylonu, sztu
cznego jedwabiu, bawełny i lnu po
winny być do prasowania wilgotne. 
Wełnę prasuje się przez wilgotne 
białe płótno. Jeśli na odzieży są 
wszywki z przekreślonym żelaz
kiem, jest to znak, że tkaniny pra
sować nie wolno.

Mamy więc przygotowane już 
miejsce i rzeczy do prasowania, co 
teraz? Nastawiamy pokrętło regu
latora temperatury na odpowiedni 
zakres, ustawiamy żelazko czub
kiem do góry i włączamy do kontak
tu. Obserwujemy, czy zapaliła się 
żaróweczka sygnalizacyjna, która 
zresztą za moment zgaśnie, aby za

palić się ponownie. Wtedy, po tym 
drugim zaświeceniu, możemy już 
rozpocząć prasowanie.

Po skończonej pracy — wyjmu
jemy (a nie wyciągamy za przewód) 
wtyczkę z gniazdka, pokrętło na
stawiamy na pozycję “minimum”, 
żelazko ustawiamy czubem do góry, 
aby dokładnie wystygło.

Szczególnie ostrożnego traktowa
nia wymagają żelazka ze “stopą” 
pokrytą teflonem, który jest bardzo 
wrażliwy na wszelkie uszkodzenia 
mechaniczne. Rysy na powłoce tef
lonowej znacznie obniżają funkcjo
nalność takiego żelazka, nie wolno 
więc podczas prasowania odsta
wiać go na twarde, ostre podstawki.

Potrawka Cielęca
Cielęcina z kością, włoszczyzna, 1 

łyżka masła, 1 łyżka mąki, sól, sok 
cytrynowy, cukier do smaku.

Mięso umyć, zalać zimną wodą, 
dodać oczyszczoną włoszczyznę i 
gotować wolno na małym ogniu aż 
mięso będzie miękkie. Wówczas 
wyjąć je z wywaru, pokrajać na 
ładne porcje, odrzucając kości.

Masło rozetrzeć z mąką, dodać 
trochę przestudzonego wywaru z 
mięsa i wlać na odcedzony wrzący 
pozostały wywar. Doprawić do 
smaku solą, sokiem cytrynowym i 
podgrzać. Włożyć kawałki mięsa do 
sosu i podgrzać. Podawać z ryżem 
na sypko, kluskami lub kaszą. Od
dzielnie podawać sałatę.

Surówka Łagodna
1 pęczek rzodkiewki, 1 pęczek 

młodej cebulki, 1 główka sałaty, 
opakowania twarożku homgenizo- 
wanego, szklanki śmietany, sól, 
pieprz, łyżka soku z cytryny, łyżka 
usiekanego koperku.

Jarzyny starannie umyć, osą- 
czyć; rzodkiewki pokrajać w pla
sterki, cebulkę rozdrobnić wraz ze 
szczypiorkiem, sałatę pokrajać w 
wąskie wstążki. Twarożek rozetrzeć 
ze śmietaną na niezbyt gęsty sos, 
doprawiając do smaku solą, odro
biną pieprzu i sokiem z cytryny — 
wymieszać z pozostałymi składni
kami, posypać z wierzchu usie- 
kanym koperkiem.

Surówka z Rabarbaru
Surowy obrany rabarbar, zmie

lony na maszynce do mięsa zmieszać 
z utartym chrzanem, doprawić solą 
i cukrem. Dodać posiekane jajko 
ugotowanego na twardo i szypiorek, 
następnie polać gęstą śmietaną.

Surówka
Surowy zmielony na maszynce 

rabarbar zmieszać pół na pół z uta- 
tą marchewką, dodać ucierane jabł
ko, musztardę, oliwę oraz soli i 
cukru do smaku.

WOMINS MEDIC

racji międzynarodowych, w Sena
cie komisja zatwierdzania wydat
ków (Appropriation Committee).

Mówiąc o pomocy Fundacji dla 
szerzenia demokracji w poszcze
gólnych krajach Carl Gershman 
wymienił przede wszystkim Fili
piny i Haiti, a następnie m. in. Af
ganistan (Ruch Oporu), Chile, Pol
skę, Grenadę, Nikaraguę, Kostary
kę, Panamę, Peru, Republikę Po
łudniowej Afryki, Irlandię Północ
ną.

Mówiąc o Polsce powiedział: 
“Udziela się poparcia “Solidarnoś
ci,” Komisji Niezależnej Kultury i 
innym ugrupowaniom walczącym 
w ramach systemu totalitarnego o 
ustanowienie niezależnych instytu
cji w społeczeństwie.”

Pomoc dla Afganistanu dotyczy 
programu oświaty prowadzonego 
przez Afgański Ruch Oporu, pole
gającego na przygotowywaniu pod
ręczników, prowadzeniu ośrodków 
naukowych, szkoleniu w używaniu 
sprzętu technicznego.

W Chile popiera się ugrupowania 
społeczne i polityczne zmierzające 
do pokojowego osiągnięcia demok
racji, w Grenadzie akcję oświatową 
związków zawodowych, w Nikara
gui dziennik “La Prensa” i wolne 
związki zawodowe, w Kostaryce 
działalność kulturalną i wydawni
czą, w Panamie działalność YMCA, 
w Peru organizacje prowadzące 
pracę nad podniesieniem poziomu 
gospodarczego i rozwojem drobne
go przemysłu, w RPA prawników, 
działających na rzecz praw człowie
ka i zniesienia apartheidu.

/ 725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano — 4 Po Poł.

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

Kobiety w Armii 
Sandinistowskiej

Managua (UPI) — Pierwsze ko
biety, które odbędą dwuletnią służ
bę w armii sandinistowskiej rozpo
częły już trening. Pierwszy dzień 
szkolenia składał się ze skandowa
nia pro-sandinistowskich haseł.

Do służby w batalonie pomocni
czym zgłosiło się 15 kobiet.

Kobiety nie będą brały udziału w 
walce.

Brak Miejsc 
w Więzieniach 

Wirginii Zachodniej
Charleston, W.Va. (CT) — Guber

nator Wirginii Zachodniej, Arch Moor 
nakazał Wydziałowi d/s Więziennictwa 
nietunieszczanie w zakładach peni
tencjarnych nowych więźniów.

Decyzja podyktowana została prze
ludnieniem w zakładach karnych tego 
stanu.

Gubernator nie poinformował, jaki 
los powinien spotkać skazanych dla 
których zabrakło miejsca w więzie
niach.

Rzecznik Moore’a powiedział, iż 
powinni być umieszczeni w aresztach 
powiatowych.

$1 od każdego biletu przekazany zostanie Fundacji Charytatywnej Polonii 
Amerykańskiej na zapobieganie skutkom napromieniowania w Polsce.

NIEOCZEKIWANA CIAŻA?
Nie wpadaj w rozpacz .. .

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100

4 Uczniów 
Pobiło Na Śmierć 

Włóczęgę
West Palm Beach (CT) — Czterech 

uczniów szkoły średniej zostało 
oskarżonych o pobicie na śmierć 
włóczęgi. Bestialskiego czynu do
konali przy pomocy łopaty. Za
trzymani tłumaczyli się, że “nie lu
bią włóczęgów.”

“Relax” Redakcja
5242 W. Divereey Tel.: 283-1898 

Dom Podhalan
4808 S. Aarcher, Teł.: 523-7632 

Księgarnia Polonia 
2886 N. Milwaukee, Tel.: 489-2554

Polish Publication Center 
2917 N. Central Pk., Tel.. 342-0266 

LAS Travel
6002 W. Irving Pk., Tel.: 725-6773 

KZ Electronics
3133 N. Milwaukee, Tel.: 539-2734 

Redyk Travel
4302 W. 56-ta ST.. Teł.: 585-2734 

Four Star Video Center 
2449 N. Central. Tel.: 637-0144

POLSKIE 
CENTRUM MEDYCZNE 

Największy w Ameryce 
Polski Wielospecjalistyczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej
• Wysoko Wykwalifikowany 

Personel Medyczny
• Apteka na Miejscu
• Honorujemy Ubezpieczenia.

Czynne 7 Dni w Tygodniu 
3015-17 N. Milwaukee Ave. 

(Róg Monticello i Ridgeway) 

278-6050

Głodówka 
“Adwokata 
Ubogich”

Washington (UPI) — Mitch Sny
der, znany bojownik o poprawę wa
runków życia ubogich obywateli, 
rozpoczął kolejny strajk głodowy.

Snyder domaga się od rządu 
sumy 5 min doi. przyrzeczonej 
wcześniej przez administrację na 
remont schroniska dla bezdomnych 
w Washingtonie.

Snyder powiedział, że jeżeli prace 
remontowe nie rozpoczną się w cią
gu najbliższych dni, schronisko nie 
zostanie otwarte tej zimy.

Decyzja w sprawie przyznania 
pieniędzy należy do Kongresu.

Antykwariat Polskiej Książki 
4808 W. Belmont, Tel.: 685-9352 

Polish Record Center 
3069 N. Milwaukee, Tel.: 539-9898 

Połam er
3094 N. Milwaukee. Tel.: 685-8222 

1113 N. Ashland. Tel: 342-9851 
4425 S. Archer/lel.: 523-2008 

5508 W. Belmont, Tel.: 794-0200

Przedsprzedaż biletów w następujących 
punk-tach:

Zapraszają Całą Polonię Na
SPECJALNY KONCERT 
"POLONIA RODAKOM 

W KRAJU"
PIĄTEK, 6 CZERWCA, GODZ. 8:00 WIECZ. 

DOM PODHALAN 48os s. archer ave.
☆ ☆ ☆

SOBOTA, 7 CZERWCA, GODZ. 8:00 WIECZ.

COPERNICUS CENTER 5216 W. LAWRENCE
Udział biura:

• CZERWONE GITARY • JERZY POŁOMSKI 
• DANUTA RINN • SKALDOWIE 

• KAPELA GDAŃSKA

0 Funduszu Na Rzecz Rozwoju Demokracji
Washington (N.D.) — Carl Gersh

man, prezes Narodowej Fundacji 
na rzecz Demokracji (National En
dowment for Democracy) zeznawał 
przed kilku dniami w Kongresie 
Stanów Zjednoczonych w debacie w 
komisjach nad sprawą budżetu Fun
dacji. W Izbie Reprezentantów bu
dżet rozpatrywała podkomisja ope-

Ctlbanu
WOMINS MtOKAl CtNtU J

PACZKI DO POLSKI
130 TRADING CORPORATION

dostarcza do Polski na zlecenia z U.S.A. TANIE PACZKI
Z NAJBARDZIEJ TAM OBECNIE POTRZEBNYMI TOWARAMI:

85010

BC 480

BC 481

BC 132
BC 134
BC 153
BC 163

BL 03S 
85018

BL 034 
BL 033 
85003

85005
85014
BL 042 

3,0 kg. odżywki wielosmakowej
MILUPA dla dzieci....................•. $12.00

1,8 kg. odżywki pomarańczowej
MILUPA dla dzieci..................... $ 9.00

1,8 kg. odżywki bananowej
MILUPA dla dzieci......................S 9.00

2,0 kg. kakao - Cadbury...............SI4.00
2,5 kg. czekolada do picia Cadbury S 8.00
1.7 kg. czekolada mleczna Suchard $11.00 
2,0 kg. czekolada mleczna

z orzechami “Imhoff"............. $ 9.00
0,9 kg. masła i 3 litry oleju...........$12.00
6,4 litra soków - grapefruitowy, 

cytrynowy, pomarańczowy
i ananasowy................................$ 5.50

2 kg. cytryn i 3 kg. pomarańcz ... $10.00
3 kg. cytryn i 6 kg. pomarańcz ... $18.00
4.7 kg. - szynka, parówki,

salami, pasztet .......................... $20.00
2,7 kg. - szynka, polędwica, mielonka i parówki............................................................. $25.00
4,5 kg. - szynka, salami, wieprzowina w puszce............................................................. $18.00
4,1 kg. - wędliny, sardynki, herbata, kawa, kakao, wyroby czekoladowe................... $26.00

Żeby szybko przekazać zlecenie wystarczy zgłosić się do najbliższego dealera 
PEKAO lub przesłać pocztą kartkę z numerem paczki, imieniem, nazwiskiem 
i adresem nadawcy i odbiorcy oraz czekiem lub money order na równowartość 
paczki powiększoną o opłatę manipulacyjną w wysokości zależnej od wartości 
zlecenia dla jednego odbiorcy, przy zleceniach o wartości do $10 opłata = $1, ponad 
$10.00 do $25.00 - $2.00, ponad $25.00 do $50.00 - $3.00.

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
470 Park Ave. South, New York, NY 10016
333 North Michigan Ave., Chicago, ILL 60601

Tel.: (212) 684-5320
Tel.: (312) 782-3933

W Obawie 
Przed Kadafim

Rzym (CST) — W odpowiedzi na 
naciski ze strony Trypolisu rząd 
Włoch zdecydował się przejąć za
rząd skalistej wysepki Lampedusa, 
gdzie znajduje się stacja nawiga
cyjna Coast Guard. Lampedusa 
leży na Morzu Śródziemnym w po
łowie drogi między Sycylią a wy
brzeżem Afryki.

Niewielki oddziałek Amerykanów 
będzie nadal kontynuował swe pra
ce wynikające z obowiązków stacji 
“Loran” (Long Range Aid to Navi
gation), ale na jego czele stanie 
włoski dowódca.

Decyzja rządu włoskiego nastąpi
ła na wniosek samorządu wyspia
rzy wystraszonych ostrzałem ra
kietowym libijskim w dniu 15 
kwietnia br.

Strajk 
Członków Alcoa

Atlanta (UPI) — Członkowie 
związku zawodowego Alcoa (Alu
minium Co. of America) w ośmiu 
stanach rozpoczęli strajk. Domaga
ją się oni wznowienia negocjacji 
dotyczących nowego kontraktu.

Zakłady zatrudniające pracow
ników zrzeszonych w Alcoa doma
gały się aby wyrazili oni zgodę na 
redukcję dodatku inflacyjnego i 
skrócenie okresu urlopów.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 
NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Staqa WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris. Kierownik Programu
AUDYCJA RELIGIJNA 

OJCÓW SAL WA TORIANÓW
Z MERRILLVILLE. IND.

Stada W J O B 1230 AM
Hammond. Ind

W Każdą Niedziele 
Godz. 12 w południe 

WESOŁA CHICAG OSKA FALA 
Stacje WBMX 1490 KC

W Każdą Niedzielą
1 do 2 Po Poł

Józef Zieliński, Dyrektor 
■UNCLE ' HENRY CUKIERKA 

SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Staqa WCEV 1450 AM

Niedziela 3:05 do 4:00 po poł.
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI Z EUGENIUSZA 
ZŁOBIN-RYLSKICH 

Stada WSBC 1240KC
W Każdą Niedzielę 

3-3:00 Po Pol
RADIO POLONIA 

Stada WVVX 103 1 FM
W Każdą Niedzielę

4 Po Południu
JOHNNY HYZNY POLKA PROGRAM 

STACJA WCEV 1450 AM
NIEDZIELA 4:05 do 5 00 po poł 

NIEDZIELNY MAGAZYN 
RADIOWY 

Audyda literacko.muzyczna 
Roberta Poprawskiego 

Niedziela o godz: 6 wiecz
Stada WBMX 1490 KC AM

Program Radiowy Urszuli Michałowskiej 
Stacja WONX 1590 AM

Niedziela 9-10 Wiecz.
Tel : 764-5358 

"CZERWONE MAKI"
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz 
_______ REF REN. Właściciel ____  

30 MINUT Z SOLIDARNOŚCIĄ 
Sobota. 5:00 po poł.

____ Stacja WBMX 1490 AM_______  
POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz
Stacja WBMX ______ Z 490 KC

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz 
JADWIGA I ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

______ Tel 777-2800   
AMERYKAŃSKA CZĘSTOCHOWA 

Stacja WCEV 1450 AM
Sobota 7:00 do 7:15 wiecz.
POLSKI GŁOS EWANGELII 

STACJA WCEV 1450 AM
Sobota 8:05 do 8:30 Wiecz

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

z MERRILLVILLE. IND 
Stacja WTA O 1300 KC

LaGrange. IL.
Sobota 6 Wiecz

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. 6 Wiecz

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 

Stacja WLTH 1370KC
W Glen Park /Gary). Ind. 

Nadawane w Każdą Niedzielę 
Od 11 -ej rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy: 
CZESŁA W Z WŁAD YSŁA WA 

KUBIAK
MILWAUKEE 

"RADIO HELENA" 
Audycja polonijna informacyjno- 
rozrywkowa WYLO-540 AM. w każdą 
niedzielę w godzinach 9:00-11 00 przed 
południem. Kierownik redaktor programu 
— Helena Wańtuch. Adres: "Radio Hele
na" WYŁO.P.O Box21732. Milwaukee. 
Wl 53221.

_______Tel.: (414) 671-1177________  
NEW CASTLE. PA.

POUSH RADIO HOUR 
Zygmunt i Stephanie 

KUBINSKI 
W Każdą Niedzielę 

9:30 rano do 11 w południe 
Stacja WKST 1280 KL

11 W. Madison Ave.
New Castle, Pa. 16102 

Te! (412) 652-3965
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Szpiegował Na Rzecz Izraela

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, śp.

Zofia Szuj
(z domu Kukiełka)

(żona śp. Pawła, siostra śp. Pawła Kukiełki)
po długiej chorobie, pożegnała się dnia 4-go czerwca 1986 roku, o godzinie 
5:10 nad ranem, w starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w czwartek od 4 do 9 
i w piątek od 12 do 9 wiecz.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7-go czerwca, o godzinie 8:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 5253 W. Fullerton Ave. (blisko Lockwood) 
do kościoła św. Stanisława B i M, msza o godz. 9:00, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Józef (Józefa) i Tadeusz (Helena), synowie i synowe; Zofia (Józef) 
Boron, córka i zięć; Zofia (Stanisław) Gajos, bratanica z mężem; troje 
wnuków, 6 wnuczek oraz 8 prawnucząt; wraz z całą rodzina.

Pogrzebowi Poterek. Telefon 237-6400. 5,6

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec i dziaduś nasz, śp.

Bernard Korzeń ko
po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramen
tami, dnia 2-go czerwca 1986 roku, o godzinie 7:00 wiecz. w starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w czwartek od 10 
do 9:30.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6-go czerwca, o godzinie 9:00 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Tar- 
cyzjusza, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria (z domu Mucha), żona; Józefa i Irena, córki; Suzanne, Victoria, 
Shirley i Tina, wnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się B. F. Malec i Synowie. Telefon 774-4100. (V)

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
i Izraelem, największego od czasu za
atakowania przez samolot izraelski 
amerykańskiego okrętu dwadzieścia 
lat temu.

Zgodnie z informacją uzyskaną od 
wywiadu USA, śledztwo w sprąwie 
Pollarda było tylko częścią dużo więk
szej operacji, mającej na celu zde- 
konspirowanie innych obywateli ame
rykańskich współpracujących z ob-

Rebelianci 
Zgadzają Się 

Na Rokowania
San Salvador (UPI) — Lewicowe 

ugrupowania rebelianckie w Sal
wadorze wyraziły wreszcie zgodę 
na podjęcie trzeciej rundy rokowań 
z rządem prezydenta Duarte. Przy
wódcy rebelianccy wyrazili chęć 
prowadzenia rozmów “na najwyż
szym szczeblu” w stolicy kraju.

Rebeliancka rozgłośnia radiowa 
“Venceremos” odrzuciła prezy
denckie wezwanie do złożenia broni 
i wspólnego rozwiązywania prob
lemów politycznych i społecznych 
kraju, zaproponowała jednocześnie 
jednak, że rozmowy mogłyby roz
począć się w lipcu lub sierpniu, w 
którym to celu do San Salvador 
przybędzie czterech czołowych 
przywódców, w tym Ruben Zamora 
i Guillero Ungo z FDR, politycznego 
skrzydła połączonych organizacji 
rebelianckich, a także Joaquin Vil
lalobos i Leonel Gonzalez z FMLN 
(koalicja organizacji pn. Ludowy 
Front Wyzwolenia im. Farabundo 
Marti).

“FDR-FMLN” stało zawsze na 
stanowisku — głosi oświadczenie 
radiowe — że dialog między Salwa- 
dorczykami jest konieczny. W tym 
kontekście przyjmujemy za pozy
tywny objaw wystąpienie Duarte, 
który 1 czerwca zaaprobował poda
ne przez nas terminy spotkania.

Zaskakująca propozycja Duarte, 
który oświadczył, że rząd jest gotów 
podjąć trzecią rundę rozmów z re
beliantami, znalazło się w prezy
denckim orędziu o stanie państwa 
wygłoszonym w minioną niedzielę.

Kurs Dolara
Londyn (UPI) — Na wszystkich 

giełdach europejskich wartość do
lara obniżyła się. We Frankfurcie 
płacono dzisiaj 2.2480 DM za dolara, 
gdy wczoraj płacono za niego 2.2726 
DM. W Zurychu płacono za dolara 
1.8618 MS, w Londynie funt szterling 
kosztował $1.4895, w Paryżu płaco
no 7.1625 FF, w Brukseli — 46.20 BF, 
a w Mediolanie 1,542 lira.

Złoto nieco podrożało. W Lon
dynie za uncję płacono $341.55 (o 5Ot 
więcej niż wczoraj), natomiast w 
Zurychu cena ta pozostała bez 
zmian, utrzymując się na poziomie 
$341.50 za uncję.

Przeciętna cena uncji srebra 
utrzymuje się na poziomie $5.15. 

cymi wywiadami. Śledztwo to trwało 
18 miesięcy.

Rząd Izraela twierdził, iż operacje 
szpiegowskie prowadzone przez wy
wiad izraelski na terenie Stanów 
Zjednoczonych odbywały się bez jego 
wiedzy.

Z informacji uzyskanych od osób 
zbliżonych do Departamentu Spra
wiedliwości wynika, iż władze Izraela 
wprowadziły świadomie w błąd człon
ków amerykańskiej komisji, która 
przybyła do tego kraju.

Źródła dyplomatyczne podają, iż 
Amerykanie nie uzyskali informacji 
o wysokości “honorarium” Pollarda 
oraz danych o pracownikach izrael
skiego wywiadu, z którym miał on 
do czynienia.

Pollardowi grozi kara dożywotniego 
więzienia i grzywna w wysokości $250 
tys. Jego żona Anna może otrzymać 
wyrok 10 lat więzienia i grzywnę 
$500 tys.

Pollardowie wymienili nazwiska 
Izraelczyków, z którymi byli w kon
takcie. Są to: pułkownik Aviem Sel
la, oficer lotnictwa wojskowego, Rafi 
Eitan, pracownik wywiadu, Joseph 
Yagur, attachć d/s nauki konsulatu 
Izraela w Nowym Yorku i Irit Erb, 
sekretarz ambasady tego państwa 
w Washingtonie.

Annę Henderson Pollard wyraziła 
zgodę na współpracę w toczącym się 
śledztwie. Fakt ten zostanie podany 
do wiadomości sądu i może zostać 
wzięty pod uwagę przy wydawaniu 
wyroku.

W śledztwie ustalono, iż Pollard 
skontaktował się na początku 1984 r. 
z płk. Sellą i zaproponował, iż do
starczy wywiadowi izraelskiemu in
teresujących go informacji.

Karpow 
Odwołany 

Do Moskwy
Genewa (UPI) — Szef delegacji 

sowieckiej na rozmowy rozbroje
niowe w Genewie, Wiktor Karpow 
został raptownie odwołany do Mosk
wy. Przedstawiciele ekipy sowiec
kiej oświadczyli, że Karpow odle
ciał wczoraj rano z Genewy do Zu
rychu, a stamtąd samolotem Aero- 
fłotu do Moskwy.

Nikt z przedstawicieli obu dele
gacji nie mógł udzielić wyczerpują
cej odpowiedzi na temat przyczyny 
podróży Karpowa, niemniej jeden z 
Rosjan miał ujawnić dziennika
rzom, że “konsultacje”, jakie ma 
odbyć w ZSSR szef delegacji, mogą 
dotyczyć reakcji Moskwy na zapo
wiedź wycofania się jesienią z ukła
du SALT II przez Stany Zjednoczo
ne.

W prywatnych rozmowach cz
łonkowie delegacji sowieckiej mó
wili Amerykanom, że taki krok USA 
może na długo zablokować wszelki 
postęp i postawić pod znakiem 
zapytania przewidziane na ten rok 
spotkanie na szczycie.

Obecna tura rozmów rozpoczęła 
się 8 maja i potrwa do końca czerw
ca.

4

WASHINGTON — To, co trzyma w ręku gub. Richard Lamm z 
Kolorado, winno zainteresować niektórych naszych czytel
ników. Fałszywe “zielone karty” to plaga, z którą zamierza 
rozprawić się w zdecydowany sposób Izba Reprezentantów.

(UPI)

Pierwsze 100 Dni
Prez. C. Aquino

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
szy się niesłabnącym poparciem 
najszerszych warstw ludności. Pod
kreśla się dwa wielkie osiągnięcia 
100 dni, a mianowicie powstrzyma
nie wzrostu cen podstawowych arty
kułów konsumpcyjnych oraz “zbli
żenie władzy do ludu.”

Pani prezydent, przemawiąjąc w 
środę wieczorem do narodu oświad
czyła, że Filipińczycy “bardzo szyb
ko pokonają długą drogę,” ale 
ostrzegła jednocześnie, że zbyt po
spieszne przywócenie pełni swobód 
może okazać się zgubne. Aquino 
podkreśliła, że w walce o poprawę 
gospodarki i przywrócenie pokoju 
na Wyspach liczy na wsparcie “sił 
ludowych.”

“Niech Powiedzą 
To Marines”

Parris Island, S.C. — Prezydent 
Reagan odwiedził wczoraj ośrodek 
szkolenia rekrutów piechoty mor
skiej (marines).

Dzień wcześniej Reagan przed
stawił Kongresowi prośbę o 38 mid. 
doi. na dalszy rozwój SDI i umoc
nienie obronności kraju. 
Prezydent wykorzystał wizytę w 
bazie treningowej jako część swojej 
kampanii, mającej na celu przeko
nanie Kongresu o konieczności dal
szego umacniania obrony.

Większa część sumy jakiej do
maga się Reagan zostałaby wyko
rzystana na udoskonalenie sprzętu 
wojskowego.

Apelując aby Kongres zatwier
dził jego propozycję budżetu Pen
tagonu na rok fiskalny 1987, rozpo
czynający się 1 października, po
wiedział — “Czasem chciałby zap
rosić tych z Washingtonu, którzy 
ciągle myślą o cięciach w budżecie 
obrony do bazy na Parris Island ... 
aby mogli powiedzieć marines, że 
Ameryki nie stać na silną obronę”.

Reagan przemawiał do 3700 żoł
nierzy, w tym 240 którzy ukończyli 
siedmiomiesięczne szkolenie rek
ruckie.

“Rewanż” 
Kanadyjczyków

Ottawa (CST) — Kanada “zre
wanżowała” się Stanom Zjedno
czonym i wprowadziła w dniu wczo
rajszym cło na amerykańskie książ
ki, czasopisma, części do urządeń 
komputerowych i drzewa.

Posunięcie to jest odpowiedzią na 
nałożenie przez USA cła na budulec 
cedrowy, importowany z Kolumbii 
Brytyjskiej.

Ponadto, Kanadyjczycy nałożyli 
cło na płatki owsiane, herbatę w to
rebkach i jabłecznik.

Rząd Poradził Sobie 
z “Zatwardziałymi 

Dłużnikami”
Washington (CT) — Rząd fede

ralny poinformował w tym tygod
niu, iż udało mu się odzyskać ponad 
$135 min od “zatwardziałych dłuż
ników”, którzy nie spłacili do tej 
pory pożyczek na studia.

Rząd “odbił” sobie straty odcią
gając odpowiednie sumy ze zwrotu 
nadpłat podatkowych.

Dyrektor Budżetu James C. Mil
ler III przewiduje, iż uda się odzy
skać dodatkowe $13 min do końca 
bież roku.

W Washingtonie zabrał głos na 
temat Filipin sekretarz stanu 
George Shultz, który powiedział, że 
mimo popełnianych niewielkich błę
dów rząd Aquino znajduje się na 
dobrej drodze.

“Po raz pierwszy od wielu lat — 
powiedział Shultz — Filipiny posia
dają rząd reprezentujący właściwą 
linię polityczną, a jednocześnie cie
szący się poparciem społeczeń
stwa.”

Sekretarz stanu wezwał przemy
słowców amerykańskich, by zain
westowali “choćby dime’a” na Fi
lipinach.

Zdaniem Shultza zła i pogarsza
jąca się sytuacja militarna na Wy
spach jest również do załagodzenia, 
jeśli tylko nowemu rządowi uda się 
przeprowadzić spokojnie reformę 
armii, która oparta na innych niż 
dotychczas zasadach, poradzi sobie 
z partyzantką komunistyczną, mu
zułmańską i rodzącym się ruchem 
zwolenników Marcosa.

“Mamy naprawdę ważne względy 
życząc pani Aquino sukcesu” — 
powiedział sekretarz stanu doda
jąc, że administracja wystąpiła do 
Kongresu o przyznanie Filipinom 
dodatkowo 150 milionów dolarów 
pomocy w roku bieżącym.

“Jeśli stabilizacja gospodarcza i 
pokój społeczny na Filipinach są do 
osiągnięcia — zrekapitulował Shultz 
— prywatny sektor amerykańskie
go przemysłu musi wysupłać dime’a 
i zainwestować.”

Jeśli Kongres przychyli się do 
próby administracji i przyzna do
datkowe pieniądze, wówczas ogól
na kwota sięgnie $600 min.

Sen. Lugar Proponuje 
Zwiększenie Pomocy 

Dla Filipin
Washington. (NYT) — Senator Ri

chard Lugar, przewodniczący Komi
tetu Stosunków Zagranicznych, za
proponował udzielenie nowemu rzą
dowi Filipin dodatkowej pomocy go
spodarczej wysokości $100 min.

Stany Zjednoczone zobowiązały się 
wcześniej do udzielenia temu kra
jowi pomocy ekonomicznej w wyso
kości $150 min.

Gdyby propozycja Lugara została 
zatwierdzona, ogólna pomoc USA dla 
Manili w bieżącym roku wyniosłaby 
$486 min.

Kolejna 
Demonstracja 

Na Haiti
Port-au-Prince (CT) — Demons

tranci zablokowali drogi prowadzą
ce do stolicy i podpalili stosy opon 
samochodowych.

Domagali się oni ustąpienia puł
kownika Williama Regala, jednego 
z trzech członków tymczasowej 
rady rządowej Haiti.

W Gonaives, znanym ośrodku 
opozycji przeciwko obalonemu pre
zydentowi Jean-Claude Duvaliero- 
wi, zebrało się ponad 200 osób. De
monstranci domagali się także usu
nięcia ministra finansów Leslie De- 
latoura i Aubelina Jolicoeura, wy
soko postawionego urzędnika mini
sterstwa informacji.

Regala jest krytykowany za swo
je powiązania z reżimem Duvalie- 
ra, zaś Delatour, były przedstawi
ciel Banku Światowego za powiąza
nia ze Stanami Zjednoczonymi.

Prawybory 
w Dziewięciu Stanach

(CT) — Wyborcy z Alabamy mieli 
w tym roku trudne zadanie, musieli 
wybrać kandydata na gubernatora z 
listy, na której po raz drugi w ciągu 
ostatnich 28 lat zabrakło George’a 
Wallace, lub jego małżonki.

Wygląda na to, iż demokraci mieli 
szczególne kłopoty w dokonaniu wy
boru swojego kandydata. Wszystko 
wskazuje na to, iż żaden z ubiega
jących się o nominację nie uzyskał 
50% przewagi. W takim przypadku, 
ponowne wybory odbędą się w dniu 
24 czerwca.

Wicegubernator Bill Baxley uzys
kał 32% głosów, prokurator general
ny stanu Charles Graddic 32%, były 
gubernator Fob James 22%, zaś były 
wicegubernator George McMillan 
10%. Emerytowana policjantka Bar
bara Evans uzyskała tylko 5% głosów.

Republikański senator Jeremiah 
Denton nie miał problemu z ponow
nym uzyskaniem nominacji. Nazwis
ko Wallace zdaje się przynosić w 
Alabamie szczęście, George Wallace 
Jr., uzyskał nominację Partii Demo
kratycznej na skarbnika stanowego, 
zaś Jim Folsom Jr., na wiceguber- 
natora.

W stanie New Jersey, kongresman 
Peter Rodino (D) pobił swojego czar
nego przeciwnika, członka rady 
miejskiej Newark Donalda Payne.

W Dakocie Południowej, gdzie 
senator James Abdnor walczył o swo
je polityczne przetrwanie przeciwko 
gubernatorowi Williamowi Janklowo- 
wi zanotowano niezwykle wysoką fre- 
kewncję wyborczą.

Znacznie mniej obywateli oddało 
swoje głosy w Kalifornii, gdzie 13 
republikanów starało się o nominację 
aby stanąć w szranki przeciwko sena
torowi Alanowi Cranstonowi (D).

Kandydaci obu partii na stanowi
ska gubernatorów i senatorów zostali 
wybrani w Alabamie, Kalifornii, 
Iowa, natomiast w Nowym Meksyku 
wybory kandydatów na gubernatora 
zostaną powtórzone.

W wymienionych pięciu stanach 
oraz w Mississippi, Montanie i New 
Jersey wybrano kandydatów do wy
borów na kongresmana, wybory te 
zostaną powtórzone w Karolinie Pół
nocnej. Wyborcy w Alabamie nie 
muszą deklarować swojej partii pod
czas prawyborów.

W stanie tym według danych sza
cunkowych głosowało 850 tys. demo
kratów, czyli ok. 50%. W prawybo-

Pięciu Sikhów 
Aresztowano 
w Kanadzie

Montreal (CT) — Pięciu sikhów 
aresztowanych w ubiegły piątek w 
okolicach Montrealu zostało oska
rżonych o próbę podłożenia bomby 
na pokładzie Boeinga 747, należą
cego do Air India. Cała piątka na
leży do radykalnej organizacji Sikh 
Babbar Khalsa, działającej na te
renie Kanady.

Rzecznik Air India Chota Chuda- 
sama powiedział, iż nie miał pojęcia 
o próbie wysadzenia w powietrze 
Boeinga, na trasie z Nowego Yorku 
do Bombaju.

Superintendent Królewskiej Ka
nadyjskiej Policji Konnej (Moun- 
ties) powiedział, iż aczkolwiek brak 
na to wystarczających dowodów, 
wielu dziennikarzy łączy areszto
wanych z katastrofą samolotu Air 
India, który w dniu 23 czerwca 1985 
r. rozbił się u wybrzeży Irlandii.Po
licja twierdzi jednak, iż “nie mają 
oni z tym nic wspólnego”.

Aresztowanym grożą, w przy
padku udowodnienia winy, kary od 
5 do 14 lat więzienia. 

rach 1982 roku, w których kandydo
wał na stanowisko gubernatora Geor
ge Wallace głos oddało ponad 1 min 
demokratów. W stanie tym głosowało 
w miniony wtorek ok. 50 tys. republi
kanów.

W Kalifornii największą ilość gło
sów spośród 13 republikanów ubiega
jących się o nominację na kandydata 
do Senatu uzyskali: kongresman Ed 
Zschau i komentator telewizyjny 
Bruce Herschensohn, znany ze 
swoich konserwatywnych poglądów. 
W dodatkowych wyborach, jeden z 
nich zostanie wybrany przeciwni
kiem demokraty Cranstona.

W Mississippi w wyborach na kan
dydatów do Kongresu zwyciężyli: były 
zastępca stanowego prokuratora ge
neralnego, Murzyn Mike Epsy i Hir- 
man Eastland krewny senatora Ja
mesa Eastlanda. Epsy będzie prze
ciwnikiem kandydata GOP (Partii 
Republikańskiej) Webba Franklina.

W Dakocie Południowej może zaist
nieć konieczność przeprowadzenia 
dodatkowych wyborów w przypadku, 
gdy żaden z kandydatów z obu partii 
nie uzyska decydującej przewagi.

W Iowa kandydatem republikanów 
został bez większego wysiłku senator 
Charles Grassley, który zmierzy się 
w listopadzie z demokratą, prawni
kiem z Des Moines Johnem Roehri- 
kiem.

W Nowym Meksyku spodziewano 
się małej frekwencji w wyborach 
kandydata demokratów, który mógł
by zastąpić gubernatora Toneya 
Anayę (D), który nie może się ubie
gać ponownie o to stanowisko.

List Biskupów 
Katolickich

(CST) — Amerykańscy biskupi 
katoliccy opublikowali list paster
ski, w którym podkreślają znacze
nie wykształcenia i zależność po
między stanem gospodarki a sytua
cją rodziny.

Jest to trzecia wersja tego doku
mentu. Zawiera on zdania mówiące 
o zaangażowaniu Kościoła katolic
kiego w sprawę pomocy ubogim.

Nędzę w Ameryce nazywają bi
skupi “ciężarem na sumieniu na
rodu”.

List opublikował w Washingtonie 
arcybiskup Milwaukee, Rembert 
G. Weakland.

Pierwsza wersja listu została 
opublikowana w roku 1984.

“Posiadanie pracy — stwierdza
ją biskupi — jest prawem każdego 
obywatela”.

List nosi tytuł “Sprawiedliwość 
ekonomiczna dla wszystkich: kato
licka nauka o społeczeństwie i eko
nomia Stanów Zjednoczonych”.

Presser
Nie Przyznał Się

Cleveland (NYT) — Prezes związ
ku zawodowego transportowców — 
“Teamsters”, Jackie Presser nie 
przyznał się do zarzucanych mu 
czynów.

Presser i dwaj inni przywódcy 
związkowi, Harold Friedman i Ant
hony Hughes zostali oskarżeni przez 
federalną Wielką Ławę Przysięg
łych o korupcję i zdefraudowanie 
funduszów związkowych. Presser 
jest czwartym spośród pięciu ostat
nich prezesów “Teamsters” oska
rżonych o podobne przestępstwa.

Śledztwo przeciwko Presserowi i 
jego współpracownikom trwało 32 
miesiące. Adwokat oskarżonego pre
zesa stara się o zmianę sędziego.

Presser, Friedman i Hughes zo
stali zwolnieni.do chwili ogłoszenia 
wyroku za kaucją 50 tys. doi każdy.

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca. ś
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

“ŹERWIECJ986”””,
■ Imię, NazwiskoI------------------------------------------------------------------------------ 1

| Numer domu, ulica^------------------------------------ ---------------------------- - ■
| Miasto________________ Stan._____________Zip code--------- - ------- - I

i Kupon należy wysłać na adres:
! CZYTELNIK MIESIĄCA
| Dziennik Związkowy g

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646
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Hodowców Bydła 
w Teksasie

(NYT) — W ostatnim czasie po
gorszyła się bardzo sytuacja eko
nomiczna hodowców bydła w Teksa
sie. Niskie ceny skupu żywca, zła 
pogoda i obniżka cen ropy naftowej 
są uważane za przyczynę tego stanu 
rzeczy.

Jedna z najzamożniejszych ro
dzin taksańskich hodowców rozpo
częła wyprzedaż swojej ziemi.

Znaleziono Zwłoki 
Ofiary Powodzi

San Antonio (CT) — Pracownicy 
parku znaleźli w niedzielę rano pod 
mostem zwłoki kobiety, która uto
nęła podczas sobotniej powodzi, 
wywołanej przez ulewne deszcze.

Rwące wody rzeki San Antonio 
zalały ulice miasta Del Rio położo
nego przy granicy meksykańskiej.

W niedzielę zanotowano w Teksa
sie silne opady deszczu.

Zachodzi obawa, iż mogą spowo
dować one dalsze powodzie.

★ Psy
ZAGINĄŁ młody piesek rasy “Bus
kie” w okolicy Hamlin-Addison. Zna
lazca proszony jest uprzejmie o zgło
szenie za wynagrodzeniem, w języku 
ang. na tel. nr. 583-7157.

★ AUTO
76 PONTIAC Bonneville. 286-3355.

Pomoc Domowa
POLISH lady to assist elderly woman 
2 days a week, 4 hours each day. 
642-1459.

LIVE IN HOUSEKEEPER 
NEEDED

Must be mature, English speaking 
and have good references. Own 
room. Salary.
________ Cali 764-7709________ 
KILKA kobiet do sprzątania domów. 
Północne przedmieścia. Znajomość 
angielskiego pomocna. 539-8704.
HOUSEKEEPING, six year old 
twins, English, driver’s license, re- 
ferences. Live-in. 442-7068._______

MAID INTERNATIONAL
L-T-D

869-1444
Domestics, for excellent families in 
Chicago area, live in or come and 
go. Also couples. Also weekend 
work only.

★ Auta
CAMARO Berlinetta, 1983 rok. Stan 
idealny, 478-7514,

1978 CHEVY IMPALA 
STATION WAGON 

Dobrze chodzi. $1,495, albo najlepsza 
‘oferta.

283-7726
w jęz. ang. od 5 po południu

SPRZEDAM Dodge van, 1976 rok. 
$650. Tel. 252-7954._______________
PLYMOUTH Sapporo w idealnym 
stanie. ’81 rok. 40,000 mil. $4,000. 
Tel.: 392-8944.___________________
1966 FORD w dobrym stanie, na 
chodzie. Dużo nowych części. $400. 
Tel.: 486-7255.

tfraznajlepszy czas
NA5 0%

Annual 
Percentage Rate

• JF FINANCING!Spytajcie nas o więcej informacji

1311

gateway
1986 CHEVY 
CAPRICE

*8839
36 MIESIĘCY/30,000 MIL-GWARANCJA 

DOSTĘPNA NA NIEKTÓRE UŻYWANE SAMOCHODY
84 

TRANS AM
Biały na zewnątrz z czarnym 
wnętrzem, materiał wewnątrz 
robiony na zamówienie, och
ładzanie, automatic, HO V-8 
silnik, wspomagana kierow
nica, hamulce, 11,900 zarejes
trowanych mil. JAK NOWY!

«9895

83 DATSUN
280 ZX TURBO

Złoty metallic na zewnątrz 
wnętrze koloru camel. 5 bie
gów, ochładzanie, wspomaga
ne okna, T-tops, stereo/kasety 
i więcej.

510,395

’83 CHEVY
CAMARO

Ciemno brązowy na zewnątrz, 
wnętrze z brązowego materia
łu. Auto. Wspomagana kie
rownica, hamulce, AM radio i 
wiele więcej.

56395
’85 CHEVY 

CELEBRITY 4 Drzwiowy 
Biały na zewnątrz koloru bu
rgundy wewnątrz, automatic, 
wspomagana kierownica, ha
mulce, ochładzanie, radio, 
wspomagane otwieranie okien. 
14,500 zarejestrowanych mil.

58595
’84 CHEVY 

CELEBRITY4 Drzwiowy 
Jasno brązowy metallic z cie
mno brązowym wnętrzem, au
tomatic, wspomagana kierow
nica, hamulce, ochładzanie, 
radio 25,950 zarejestrowanych 
mil.

56995
’84 PONTIAC 2000 

SUNBIRD 4 Drzwiowy 
Dwa odcienie burgundy i 
srebrny na zewnątrz, wnętrze 
koloru kontrastowego. Auto
matic, wspomagana kierow
nica, hamulce, ochładzanie, 
radie NAPRAWDĘ ŁADNY 

55995

83 AUDI 
5000S

Czarny metallic na zewnątrz, 
wnętrze koloru burgundy, och
ładzanie, automatic, wspoma
gana kierownica, hamulce, 
stereo i więcej!

58195
'82 OLDS 

FIRENZAHATCHBACK 
Srebmo-zielony metallic na 
zewnątrz materiał wewnątrz 
na zamówienie, ochładzanie, 
automatic wspomagana kie
rownica, hamulce, NAPRAW
DĘ PIĘKNY!

55495
82 CHEVY 

MALIBU WAGON 
Jasno kawowy na zewnątrz z 
wnętrzem koloru camel, och
ładzanie, automatic, wspoma
gana kierownica, hamulce, 
radio i więcej.

55295

'81 FORD F-150 
PICK-UP

Dwu-kolorowy niebieski me
tallic na zewnątrz, niebieski 
wewnątrz, automatic radio. 
NAPRAWDĘ ŁADNY.

$4995
79 PLYMOUTH 

VOLARE 2 Drzwiowy 
Beżowy na zewnątrz, wnętrze 
koloru camel, auto, wspoma
gana kierownica, hamulce, 
ochładzanie, radio i więcej.

53195
'81 BUICK SKYLARK

LIMITED 4 drzwiowy
Ciemno niebieski metallic na 
zewnątrz, wnętrze niebieskie 
płótno, automatic, wspomaga
na kierownica, hamulce, och
ładzanie, radio i wiele więcej!

52895
’82 CHEVY 

CELEBRITY 2 Drzwiowy 
Jasno niebieski na zewnątrz, 
wnętrze niebieskie. Auto. 
Wspomagana kierownica ha
mulce, radio i więcej!

54495
’84 TRANS AM

Biały na zewnątrz, z czarnego 
materiału wnętrze ochładza
nie, automatic, HO V-B, silnik, 
wspomagana kierownica, ha
mulce, 11,900 zarejestrowa
nych mil. JAK NOWY!

«4195

'82 CHEVY MALIBU 
WAGON

Jasno beżowy na zewnątrz, 
wnętrze koloru camel, ochła
dzanie, auto, wspomagana kie
rownica, hamulce, radio i wię-

'82 BUICK SKYHAWK 
LIMITED 4 Drzwiowy 
Ciemno niebieski metallic na 
zewnątrz, wnętrze z niebie
skiego weluru, automatic, 
wspomagana kierownica, och
ładzanie, radio CZYSTY!

M395

'80 CHEVY
MALIBU 4 drzwiowy

Jasno niebieski metallic na 
zewnątrz, wnętrze Z niebie
skiego materiału, automatic, 
wspomagana kierownica, och
ładzanie, radio CZYSTY!

52495
76 FORD

GRANADA 4 drzwiowy
Zielony na zewnątrz, wnętrze 
koloru camel, automatic, wspo
magana kierownica, hamulce, 
radio 66,400 zarejestrowanych 

■* 51295
PONAD 75 WYSOKIEJ JAKOŚCI 

WYPRÓBOWANYCH SAMOCHODÓW DO WYBORU 
PYTAĆ O POLSKICH SPRZEDAWCÓW;

JANA BANKA, ADAM RAŹNY - Kierownik

GATEWAYS*
TYLKO 10 MINUT 00 ŚRÓDMIEŚCIA

5373 N. MILWAUKEE AVE., CHICAGO
1 blok na zachód od Central/Foster 

631-9000 
( odziennie 9—9, piątki 9—6, 

sobotv 9-6. ZAMKNIĘTE W NIEDZIC LE

> Praca Żeńska
DENTAL ASSISTANT

Part-time. No experience necessary. 
Must speak English and Polish. Great 
for high school student.
___ CALL 342-7244

DENTAL ASSISTANT 
Bi-Lingual (English/Polish). 
Full time position, salary based 
on experience. Call for appoint- 
ment 2 p.m.-7 p.m. 685-8463 
Kompania elektroniczna zatrudni 
zręczną dziewczynę do wyrobu 
szklanych lamp błyskowych, prz
yuczymy, $3.75 na start. Zgłaszać 
się do:

AMGLO
5265 N. Michigan, Rosemont
(Okolica River Rd./Foster)
MEDICAL SECRETARY

English speaking
Wanted for medical center. 

267-2944
Please call from 1 pm-7 pm.

POTRZEBNA KUCHARKA 
Do pracy z doświadczeniem. 
Zgłosić się osobiście pod numer: 
5330 W. BELMONT AVE.

GENERAL 
OFFICE

Downtown religious bookstore see
king a clerk-typist with good typing 
skills, figure aptitude and pleasant 
phone manners, to work closely 
with retail manager.
This interesting position offers much 
variety and requires a flexible ap
proach. To arrange an interview, 
call
_ _ _ _ _ _ _ _ 332-2575_ _ _ _ _ _ _ _  
POTRZEBNA barmanka, zgłaszać 
się osobiście. 2025 N. Cicero.

POTRZEBNA 
DZIEWCZYNA 

do sklepu wędlin oraz delikatesów z 
doświadczeniem, na weekendy. 
Język angielski i polski wymagany. 
Zgłosić się osobiście do 
GENE’S SAUSAGE SHOP 
5330 W. BELMONT AVE.

jf Praca _______
MEDICAL ASSISTANT 

NEEDED
For Northwest genecology clinic. 

Friday and Saturday.
Must speak fluent English and Po
lish.

Call 772-7726
SEWING MACHINE OPERATORS 

Awning manufacturer, has full time po
sition available. Pleasant air conditio
ned surroundings. Paid insurance and 
vacation. Experienced preferred. Con
tact Ursula.

437-0980
ZIP-DEE MANUFACTURING CO. 

96 Crossen Avenue, Elm Grove Village

AMBITIOUS BI-LINGUAL 
SALESPERSON 

NEEDED
545-1277

DRIVERS WANTED
As owner operators. City or road. 
Guaranteed 3-year contract. Tractors 
available. No experience necessary. 
Will train.

Can 284-2808 
POTRZEBNA OSOBA

Do spęczania na zimno (cold heading) 
firma mieszcząca się na północno za
chodniej stronie miasta poszukuje osoby 
do kuźniarki. Minimum 5 lat doświad
czenia. Wynagrodzenie zależne od stop
nia doświadczenia.
Proszę telefonować do Ron 327-1200 — w 
jęz. ang.____________________________

GENERAL WAREHOUSE 
AND ORDER PICKERS

1st and 2nd Shift
Seek dependable persons with ex
cellent work record for full time 
permanent positions on 1st and 2nd 
shift. Good starting salary with me
rit increases and excellent benefits 
including company paid medical, 
dental and life insurance and more. 
Ideal for experienced individuals 
seeking security and opportunities 
for growth. For consideration, con
tact:

Jim Mulvaney
9-11 a.m. & 2-4 p.m. 

677-1030 
BAER SUPPLY CO.
3600 Jarvis, Skokie______

GOVERNMENT JOBS. $16,040 
— $59,230/year. Now Hiring. 
Call (805) 687-6000 Ext. R-9725 
for current federal list.________

S300-S500 
TYGODNIOWO

Multimilionowa firma poszukuje 
ambitnych i energicznych osób na 
“part time i full time” mówiących 
biegle po angielsku i po polsku i ma
jących łatwość nawiązywania kon
taktów z ludźmi.
Kwalifikujące się osoby otrzymają 
przeszkolenie, pomoc finansową w 
uzyskaniu licencji realnościowej, 
pełne świadczenia i wysokie wyna
grodzenie.
Po dalsze informacje proszę dzwo
nić do Margarety

539- 6085
GENERAL DEVELOPMENT 

CORPORATION
equal opportunity employer m/f

i Praca

SALESMAN OR 
SALESWOMAN 

For fashionable world of car
peting. Old and most reputable 
company. Call

OLSON RUG: 282-8710 
Ask for Manager

Must speak English and Polish

MOŻLIWOŚĆ KARIERY 
ZAWODOWEJ 

$20,000-$35,000 Rocznie 
Cały lub Pół-Etatu 

Multimilionowa korporacja za
trudni energiczne, poszukujące 
kariery zawodowej osoby na sta
nowisko w marketingu.
Doświadczenie niekonieczne. Peł
ny trening i doskonałe świadcze
nia (“medical, life, dental insur
ance”) zapewnione dla kwalifi
kujących się osób. W celu umó
wienia się na interview proszę 
dzwonić:

MR. KING • 342-4746 
General Development Corp.

$ $ $
Jeśli Masz Licencje Realnościową 
Lub jesteś brokerem. Jesteś zmę
czony niskimi zarobkami i walką o 
komisowe oraz dzieleniem tego z 
innymi zadzwoń do nas.
Kwalifikujące się osoby otrzymają 
wysokie komisowe i pełne świad
czenia. Po dalsze informacje proszę 
dzwonić do Margarety.

539-6085
GENERAL DEVELOPMENT 

CORPORATION 
equal opportunity employer m/f

jf Praca Męska
MAINTENANCE

We have an immediate opening for a 
qualified maintenance person with a 
minimum of 5 yrs. of factory experience. 
We seek an individual with expertise in, 
maintenance mechanic, hudraulix & 
electrical system. Specific responsiblities 
will include the maintenance & repair of 
punch & "brake press, roll formers, drill
ing & tapping equipment, lift trucks & a 
variety of metal fabrication equipment. 
We are a fast-paced organization look
ing for career minded individuals. Must 
speak English. If you meet the qualifica
tions, send your work history or apply in 
person to:

ELCEN METAL PRODUCTS 
9325 King St., 

Franklin Park, IL 60131

POTRZEBNI doświadczeni pra
cownicy do kontraktora (siding) 
276-5589 wieczorem.
ZRĘCZNY mężczyzna do pracy przy 
domu. Południowo-zachodnie przed- 
mieście. 654-1796._____________

IPOTRZEBNI 
MALARZE

Znający “Patchowanie” oraz stola
rze. Tylko z doświadczeniem w 
U.S.A. Stała praca. Tel.: po godz. 6 
wieczorem.
_ _ _ _ _ _ _ _ 637-6052_ _ _ _ _ _ _ _  

ALL AROUND MACHINIST
With capability of inspecting 
precision made parts. Call bet
ween 9-3 p.m.

678-6833
Furniture delivery contractor 
needs an experienced driver with 
C license, and knowledge of city 
area. Must speak English and be 
able to perform heavy work. Sa- 
lary negotiable. Call 351-8742 

POTRZEBNY ELEKTRYK 
Musi mówić trochę 
po angielsku, i mieć 

doświadczenie w U.S.

_ 725-3115
DO INSTALACJI 
SZYB W AUTACH 

MUSI MIEĆ DOŚWIADCZENIE 
Musi mieć własne narzędzia i pozwole
nie jazdy samochodem. Wspaniałe 
świadczenia. Blisko śródmieścia.

942-0505 
Musi mówić po angielsku

PRACOWNICY 
DO KONTRAKTORA 

Z doświadczeniem przy robotach 
wewnętrznych potrzebni. Wskaza
ne posiadanie samochodu. Tel. po 9 
p.m.
519-0469__________pytać o Jana
PRACOWNIK do malowania reklam 
oraz pracownicy do instalacji dachów. 
Wyłącznie doświadczeni. 283-2057.

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
MĘŻCZYZNA DO FUGOWANIA 

Minimum 3 lata doświadczenia. 
Znajomość języka angielskiego 
pomocna. Zgłaszać się osobiście.

1729 W. Clybourn
Od 6 rano do 7 rano

-A- Do Wynajęcia_____
STUDIO garden apartment $220 
miesięcznie z gazem i elek. na Har- 
lem/Lawrence. 867-4527.

W BRIGHTON PARKU
Mieszkanie do wynajęcia dla sa
motnego mężczyzny lub kobiety. 
Świeżo wyremontowane. Ogrze
wane i ochładzane. Zaintereso
wani telefonować

247-6175

* Do Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA 

6026 N. WINTHROP
Studio apt. i 1 sypialniowe mieszka
nie. Świeżo odnowione budynek. 
Blisko do sklepów, plaży i komuni
kacji. $255-450 miesięcznie.

Tel.: 467-9122
______ 262-8161 wieczorem_______

3 POKOJE, czyste, dorosłym, dz-
wonić po 5 p.m. 685-4723._________
7 POKOJOWE mieszkanie, taniej 
za pomoć przy budynku, Logan 
Square. 489-5172.________________

BELMONT-PULASKI
2*/2 room studio apartment, decora
ted. Call from 12 noon-3 P.M. $285 
per month.
_________ 262-3844___________  

MIESZKANIE w basemencie. Bel- 
mont-Narragansett. 286-4357.
3% POKOJE, $330 miesięcznie. Wszy
stkie użyteczności włączone. Wolimy 
osoby powyżej 40 lat. 736-7314,
WSPÓLNE mieszkanie do wynajęcia 
na 2 piętrze, blisko Archer-Central. 
581-2657 lub 594-7589._____________
1014 N. MARSHFIELD, nowoczesne 
2 sypialniowe mieszkanie, 4 pokojowe. 
Kuchenka, lodówka. $275 miesięcznie. 
685-1580 lub 777-7483._____________
PRZYJMĘ 2 panów na mieszkanie. 
Jackowo. 227-0924.
4 POKOJOWE mieszkanie w base
mencie, ogrzewane. Okolica Bel- 
mont-Central Ave, 745-5783.

3’/z POKOJOWE
UMEBLOWANE MIESZKANIA 
Wszystkie użyteczności wkalku
lowane w cenę czynszu. Lokator 
płaci bardzo niski depozyt. Ja- 
ckowo. 252-9613 — w jęz. polskim

CAŁKOWICIE 
WYPOSAŻONE MIESZKANIA

Do wynajęcia dla 1 lub paru osób. 
Wszystkie użyteczności wkalkulo
wane w cenę czynszu. Lokator płaci 
niewielki depozyt.

252-9613 489-6623______
4206 N. PUIASKI

Jasne, słoneczne, świeżo odnowione, 1 
sypialniowe mieszkanie. Do objęcia od 
zaraz. Blisko sklepów. Dogodna komu
nikacja. Pralnia na miejscu. $360 mie
sięcznie. George 283-8184 
SHERWIN MANAGEMENT 475-4400 

Telefonując proszę mówić po 
(Z-10) angielsku

CICERO-IRVING PARK
4840 West Belle Plaine (4100 N). Newly 
decorated apts with sanded floors, stove 
and refrigerator, laundry and storage fa
cilities, heated. Excellent transportation 
and shopping. 4 rooms, 1 bedroom, 1st 
and 2nd floors, $360. Available now. A. 
SACCONE & SONS, 271-2352 or 
685-6060.__________________________

4400 N. - 3600 W.
Newly decor. 1 BR apt. Avail for 
immed. occup. Heat &• appls. incl. 
Lndry. facil. Very reas, rent at $325. 
Sandu 588-2775
Sherwin Mgmt. 475.4400
Please Reply in English (Z-9-)

DIVERSEY-KOSTNER
Słoneczne, 1 sypialniowe mieszkanie, 
od zaraz, w budynku położonym w 
ładnej dzielnicy. Świeżo odnowione. 
Pralnia na miejscu. $335 miesięcznie 
lub więcej.

Bob—967-7018
Sherwin Management—475-4400

Telefonując proszę mówić po angielsku

DO WYNAJĘCIA
mieszkanie 5 i pół pokojowe 
ogrzewane wraz z wszystkimi 
użytecznościami. Depozyt ase
kuracyjny za jeden i pół mie
siąca.

TEL.: 622-1271

★ Domy____________
BUFFALO GROVE

By Owner. Col. 3 bdrms., IV2 
baths, L.R., F.R., D.R., Patio, 1 
car gar. Large fenced lot, c/a. 
$99,500.

537-6939_ _ _ _ _ _ _ _
GOVERNMENT HOME 

from $1 (U repair).
Also delinquent tax property.

Call: 1-805-687-6000, Ext. GH-9725 
for information

HAZEL CREST
Beautiful 3 bedroom ranch. Hard
wood floors. Kitchen & IVi bath. 
New carpeting, central air, furna
ce. All appliances. Fended yard & 
patio. Low $50’s. Must see to appria- 
te.

335-3908
OPEN HOUSE SATURDAY AND 

SUNDAY, 1:00-5:00 
6811N. OLCOTT

Edison Park. Newer brick ranch, 3 
bedrooms, 2 baths, full finished base
ment. Near good schools/transporta- 
tion. $125,000 or best offer.

763-5934

★ Interesy________
FOR SALE

Tavern including 3 apartments, 3 
car garage, side lot with 2 car brick 
garage. $280,000 firm. Only interest
ed party call between 9 a.m.-l p.m. 

725-4845. No brokers.

★ Posiadł, w Wise.
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Ładny 2 sypialniowy ranch na 2 akrowej 
parceli z sosnami. 2 łazienki, pokój ro
dzinny, centralne ochładzanie, gazem 
ogrzewany, duży deck i basen. Garaż na 
2 auta. Blisko do Wise. Dells. $58,500.

* RUMMAGE SALE
CAŁA ZAWARTOŚĆ 

MUSI BYĆ SPRZEDANA 
Spadkowa sprzedaż. Antyki nagroma
dzone przez 87 lat — z lat 30-tych i 40- 
tych, oraz nowsze meble i urządzenia. 
Narzędzia do ogrodu; elektryczne i ręcz
ne. Piątek 6 czerwca od 7-10 wieczór. 
8724 N. Avers, Skokie 674-0066

WYPRZEDAŻ W CERKWI
UŻYWANYCH RZECZY

7 czerwca. Sobota, od 10 rano do 3 po 
południu. 8 czerwca—niedziela, 12 
w południe do 3 po południu.

2056 N. REDZIE
1VIOSENNA 

“RUMMAGE SALE” 
i sprzedaż wypieków, przy kościele 
St. Cyprian 6501 W. BELMONT 

Piątek 6 i Sobota 7 Czerwca 
Od 9 Rano-5 Po Południu 

622-5433

if Garage Sale
WIELORODZINNE GARAGE SALE 

W HIGHLAND PARK 
361 RIDGE

W piątek i sobotę od 9 A.M-3 P.M. 
(na północ po Edens do Clavey i na 

zachód do Ridge)
Ubrania, rower, meble, zabawki, urzą
dzania domowe, komputer, biżuteria, 
tapeta, 1954 r. Dodge tony wojsko
wa ciężarówka.

GARAŻOWA WYPRZEDAŻ 
8401N. McVICKER Morton Grove 
W piątek 6 czerwca i w sobotę 7 czerwca 

Od 9 Rano do 5 Po Poł.

if Rozmaite
SPRZEDAM ozdobny pas góralski; 
dzwonić wieczorem 810-9379.
SPRZEDAM klimatyzator. Telefon: 
283-3086.

jf MEBLE *
SPRZEDAM tanio kanapę, duża ład
na. 685-4121.

★ Naprawa TV
NAPRANA telewizorów VCR, w wa- 
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
A. Gil. Tel,: 966-5831,____________

if Zguby
UNIEWAŻNIAM zgubiony paszport 
polski. Biedermann Iwona.________
SKRADZIONO paszport na nazwi- 
sko Krystyna Pasek.

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
letnia gwarancja. 539-3986, ,

NAPRAWA lodówek. Tel,: 267-0234

if Usługi 
FUGOWANIE 

“TUCKPOINTING”
Rezydencyjne i handlowe bu
dynki. Po konkurencyjnych ce
nach.

286-2711 

DENTYSTA 
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i przeglądy bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE 
,_____  282-4021 _

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

: 282-4020
====== ■ 1 =* 
jf Malowanie______

1 (608) 586-5624 po angielsku

WYKONUJEMY wszelkie remonty. 
Malujemy, tapetujemy 10 lat do
świadczenia. 286-0864.

if Kontraktorzy
General Kontractor wykonuje wszelkie 
prace, murarskie, fugowanie, Glass 
Block, naprawa kominów, siding, “por
ches,” prace stolarskie, obicia alumi
nium okien, rynny, okna sztormowe i ro
boty cementowe. Wiadomość zostawić 
na taśmie.
_____________733-4594_____________

FUGOWANIE
WSZYSTKIE RODZAJE 

DACHÓW
Roboty stolarskie i betonowe. Oraz 
sidingi i rynny.

G.O.B. CONSTRUCTION 
Całkowicie Asekurowana Firma 

Lesław Giżyński 
545-4699

&ACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właśc. 
HAS HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959

Do Domu Wlecz. 775-6644
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Firma Murzyńska Zdobyła 
Intratny Kontrakt

Na Fałszywych Podstawach?
Firma gastronomiczna Silver 

Service Caterers, Inc., należąca do 
Leona D. Finney’a Jr., członka 
miejskiej agencji CHA (Chicago 
Housing Authority), uzyskała kon
trakt na prowadzenie stołówek i in
stalację automatów z napojami i 
żywnością w kolegiach chicagoskich 
(Chicago City Colleges; CCC), cho
ciaż nie spełniała ona wymaganych 
warunków, określonych specjalny
mi przepisami.

Z dokumentów, uzyskanych przez 
dziennikarzy gazety “Chicago Sun- 
Times” wynika, iż firma ta ani nie 
posiada licencji stanowej, ani obo
wiązkowego 5-letniego doświadcze
nia w dziedzinie usług gastronomi
cznych, a więc, iż podane przez nią 
pisemne informacje są fałszywe, co 
może być pogwałceniem prawa 
stanowego.

Jak stwierdzono, jedno z miejsc, 
gdzie mają znajdować się automaty

Stan Wód 
Jeziora Wzrasta 

Niepokojąco 
Gubernator Thompson zwrócił 

się z prośbą do korpusu inżynieryj
nego Armiii USA, “o dokonanie 
oceny i przeprowadzenia dochodze
nia”, w związku z niezwykle wyso
kim poziomem wody w jeziorze Mi
chigan. Niniejsze posunięcie Gu
bernatora wyraża nadzieję na uzy- 
skanie federalnej pomocy finanso
wej dla najbardziej zagrożonych 
powodziami powiatów — Cook i La
ke.

Wtorkowe oświadczenie gub. Thomp
sona niemalże zbiegło się w czasie z 

z napojami i żywnością, to punkt 
pocztowy, gdzie znajdują się wyłą
cznie skrytki pocztowe. Punkt pocz
towy, zlokalizowany przy 1508 E. 
63rd St., został podany w dokumen
tach jako przykład zdobytego czy 
zdobywanego przez firmę doświad
czenia w dziedzinie usług gastro
nomicznych.

Dziennikarze “Sun-Times”, któ
rzy odwiedzieli ten punkt pocztowy 
nie znaleźli tam jednak żadnych au
tomatów Silver Service, a tylko 
same skrytki pocztowe.

Inny przykład “doświadczenia 
firmy w dziedzinie usług”, wymie
niony w dokumentacjach, to dwie, 
nieolicencjonowane zresztą maszy
ny z napojami gazowanymi, stojące 
w siedzibie The Woodlawn Orga
nization, którą kieruje sam Finney.

Finney przyznał we wtorek, iż w 
dokumentacjach przetargowych 
“są rzeczywiście błędy”. Nadmie
nił, iż dokumenty zostały sporzą
dzone przez jego doradców i po
mocników, ale ponieważ złożył pod 
nimi swój podpis, odpowiedzialność 
spada na niego.

Oświadczył także, iż kontrakt w 
dalszym ciągu — tzn. pomimo udo
wodnionych nieścisłości, należy się 
jego firmie, co uzasadnił tym, że 
Silver Service reprezentuje murzyń
ską grupę etniczną, a większość 
studentów uczęszczających do ko
legiów miejskich jest także rasy 
czarnej. “Chyba jest już najwyższy 
czas, abyśmy zaczęli dostarczać us
ług naszym pobratymcom” — 
stwierdził Finney. — “To całe ‘cze
pianie się’ nas służy tylko jednemu: 
odebraniu nam biznesu i dania go 
‘białym’ firmom”.

wystąpieniem innych przedstawi
cieli władz stanowych, którzy powo
łując się na opinię ekspertów poin
formowali, iż poziom wody w jezio
rze Michigan osiągnie w ciągu naj
bliższych dwóch tygodni rekordowy 
stan tzn. najwyższy od momentu 
kiedy zaczęto praktykować regu
larne i periodyczne rejestrowanie 
tego poziomu.

Rzecznik korpusu inżynieryjnego 
na rejon Illinois-Indiana, płk. Frank 
R. Finch oświadczył, iż specjaliści 
ustalą, czy można w jakiś sposób 
zapobiec powodzi oraz w jaki sposób 
zminimalizować skutki ewentual
nego żywiołu.

Gubernator zauważył, iż miesz
kańcy wybrzeży jeziora Michigan 
wielokrotnie przeżyli zalanie lodo
watą wodą spiętrzonych fal, które w 
najlepszym przypadku zniszczyły 
im nieco domostwa, a w najgor
szym pozbawiły dachu nad głową. 
Podkreślił on również, że wieżowce 
nad jeziorem także miały okazję 
zapoznać się z siłą żywiołu, m.in. 
często zalaniu ulegały ich podzie
mne garaże czy też inne budowle.

W swym liście do Fincha, Guber
nator zauważył, że jak dotychczas 
w walce z tym problemem zawodzą 
wszystkie konwencjonalne środki i 
właśnie w związku z tym zwraca się 
on po pomoc i ekspertyzę do korpu
su inżynieryjnego.

Przyznał Się 
Do Zabicia Żony

Sędzia Sądu Karnego pow. Cook 
ustalił na $500 tys. kaucję w sprawie 
Davida Lopeza (1. 30), oskarżonego 
o zamordowanie swej żony Jaynette 
(1. 24), w dniu 22 maja br.

Podczas przesłuchania policyjnego, 
Lopez przyznał się do oddania czte
rech strzałów do swej żony tuż po 
kłótni z nią oraz do wrzucenia jej 
ciała do rzeki.

Jak poinformowała policja, Lope- 
zowie byli w separacji. 

Przewodniczący Rady Kolegiów 
Miejskich, Andrew J. McGann na
zwał odkrycie “Sun-Timesa” — 
“dowodem oszustwa” i oznajmił, iż 
będzie domagać się unieważnienia 
kontraktu Silver Services oraz po
nownego przetargu.

Kto Zna Tego
Mężczyznę?

Policja chicagoska stara się ziden
tyfikować zwłoki młodego mężczyzny, 
który 16 marca został zastrzelony 
przy 3638 N. Keeler Ave., prawdo
podobnie przez taksówkarza.

Jak widać na załączonym rysunku, 
przygotowanym przez biuro Pataloga 
Powiatowego, zamordowany był mło
dym mężczyzną, szatynem, ważącym 
140 Ib., wzrostu 5 stóp i 9 cali. Ubrany 
był w niebieską koszulę, popielatą 
podkoszulkę, niebieskie, sztruksowe 
spodnie, beżowy prochowiec i tego 
samego koloru szalik oraz buty.

Ktokolwiek sądzi, że rozpoznaje w 
nim znajomą osobę, proszony jest 
o skontaktowanie się z odpowiednim 
oddziałem policji, tj. Area 5 Violent 
Crimes, tel. 744-8364.

Niestety, dotąd jeszcze nie zdołano 
zidentyfikować ofiary.

SYDNEY — “Prawda” w edycji anglojęzycznej będzie koszto
wała w Australii dwa dolary. Wszystko wskazuje na to, że
wydawca, Sam Cullen, chce zbić na ideologii marksistowsko- 
leninowskiej spory kapitał. (Reuter)

RAMAT GAN, IZRAEL. — Podczas wizyty w Izraelu premier 
W. Brytanii, Margaret Thatcher, zatrzymała się w hotelu na 
przedmieściach Tel Aviwu. Historyczna wizyta spotkała się z 
entuzjastycznym przyjęciem miejscowej ludności. (Reuter)

Ku Klux Klan Zamierza 
Skarżyć Władze Zioń 

Zdaniem organizacji American się im zakłócanie porządku publicz-
Civil Liberties Union (ACLU), poli
cja Zion nie powinna była areszto
wać dziewięciu zakapturzonych 
członków Ku Klux Klanu, którzy 
urządzili na ulicy demonstrację, 
podczas której krzyczeli “Biali si
łą!”

Dyrektor wykonawczy ACLU, Jay 
A. Miller poinformował, iż jednak 
organizacja ta nie będzie reprezen
tować Knights of Ku Klux Klan 
(KKKK) w sądzie i odmówiła człon
kom tego ugrupowania wzięcia w 
swe ręce sprawy.

Miller wyjaśnił, iż nie ma po
trzeby, aby ACLU zajmowała się 
powtórnie sprawą, którą “kiedyś 
już wygrała.” Jego stwierdzenie 
odnosi się do procesu sądowego w 
1978 r., w którym ACLU była obroń
cą organizacji neonazistowskiej pn. 
American Nazi Party (ANP). Dzięki 
ACLU, ANP uzyskała sądownie 
prawo do swobodnego demonstro
wania i wygłaszania swych przeko
nań oraz do noszenia faszystow
skich i hitlerowskich insygniów w 
Skokie, które—jak wiadomo—jest 
głównie zamieszkane przez żydow
ską grupę etniczną. Warto przypo
mnieć, iż neonaziści planowali słyn
ny, antyżydowski “marsz na Sko
kie,” do którego — na szczęście — 
nigdy nie doszło.

Dyr. wykonawczy ACLU, oświad
czył, iż sprawa Ku Klux Klanu jest 
dla organizacji “zbyt łatwym przy
padkiem” i dodał, że dzięki prece
densowi — wypracowanemu przy 
okazji procesu neonazistów — każdy 
adwokat powinien ją wygrać, powo
łując się na orzeczenie sądowe z 
1978 r.

Miller obiecał jednak, iż ACLU 
będzie ’’uważnie śledzić przebieg 
sprawy” Ku Klux Klanu.

We wtorek, w Sądzie Powiatu La
ke pojawiło się na sprawie ośmiu, 
spośród dziewięciu oskarżonych 
członków Ku Klux Klanu. Zarzuca

Koleiny Incydent 
Na O’Hare

Jak poinformowała w środę fede
ralna agencja lotnictwa cywilnego 
FAA (Federal Aviation Administra
tion), samolot linii American Airlines, 
z 88 pasażerami na pokładzie, został 
zmuszony do wykonania gwałtownego 
ruchu po to, aby uniknąć zderzenia 
się z małym, dwusilnikowym samo
lotem, którego “nie wychwyciły” 
radary kontrolerów powietrza.

Rzecznik FAA, Mort Edelstein, 
oświadczył, iż mały samolot nie zo
stał jeszcze zidentyfikowany.

Do incydentu doszło we wtorek, oko
ło godziny 6:25 wieczorem, w odle
głości około 30-35 mil na zachód od 
lotniska O’Hare. Samolot pasażerski 
leciał na wysokości 10 tys. stóp z 
zamiarem wylądowania na O’Hare 
— a mały dwusilnikowiec zmierzał 
wprost na niego. Samolot American 
Airlines leciał z St. Louis.

Edelstein oświadczył, iż prawdopo
dobnie samoloty minęły się w odle
głości 1 mili. Dochodzenie w sprawie 
przyczyny incydentu jest w toku.

Pomoc Stanu Dla 
Firmy Komputerowej

Firma programów komputerowych 
nosząca nazwę Design Software, któ
rej siedziba znajduje się w West 
Chicago, otrzyma $100 tys. pomocy 
stanowej z funduszu pn. Business In
novation Fund.

Pomoc finansowa władz Illinois ma 
zostać przeznaczona przez firmę na 
rozwinięcie pracy badawczej oraz 
programów komputerowych. 

nego. Pod tym też zarzutem zostali 
aresztowani 20 maja br. Policja za
brała ich sprzed budynku ratusza w 
Zioń, gdzie odbywała się ich de
monstracja.

Członkowie Ku Klux Klanu po
wiedzieli sędziemu Thomasowi 
Langowi, iż staną ponownie przed 
sądem 25 czerwca, ale tym razem z 
adwokatem. Poinformowali, iż 
ACLU zajęło się ich sprawą, czemu 
stanowczo zaprzeczył później Miller.

Dwudziestoczteroletni Jack F. 
Quinn, określający się przywódcą 
Ku Klux Klanu na obszar metropolii 
chicagoskiej powiedział reporte
rom, iż 20 maja nie robili nic, co 
mogłoby zostać uznane jako zakłó
canie porządku publicznego. Dodał 
on, iż demonstrujący zaczęli krzy
czeć “Biali siłą!” dopiero wtedy, 
gdy policja przystąpiła do areszto
wań.

Quinn poinformował, iż KKKK 
zaskarży władze Zioń o bezpod
stawne aresztowania oraz pogwał
cenie praw członków organizacji, 
przysługujących im na mocy Piątej 
Poprawki do Konstytucji USA.

Warto dodać, iż dwóch członków 
KKKK jest nastolatkami - 17 i 18 
lat; dwóch ma po 21 lat; trzej inni 
mają 25, 27 i 29 lat, a jeden 45 lat. 
Przywódca czyli Quinn ma 24 lata.

Na “legitymacji” KKKK, pokaza
nej przez Quinna reporterom wid
niał napis: “Czystość rasowa gwa
rancją bezpieczeństwa Ameryki” 
(“Racial purity is America’s secu
rity”). _________

Thomas C. Hynes 
Otrzymał 

“Freedom Award”
Asesor powiatu Cook Thomas C. 

Hynes otrzymał zaszczytną nagrodę 
—“1986 Freedom Award” przyzna
waną dorocznie przez Stow. Absol
wentów Szkoły Prawniczej im. Johna 
Marshalla, tym “jednostkom, których 
osiągnięcia odzwierciedlają umiłowa
ną wolność, jaką pobłogosławiono ... 
obywateli amerykańskich!’

Thomas C. Hynes
Zdaniem stowarzyszenia, zawodo

we osiągnięcia Hynesa symbolizują 
wolność obywateli USA.

Wśród dygnitarzy wyróżnionych tą 
nagrodą w latach ubiegłych, znaj
dują się: sędzia federalnego Sądu 
Rejonowego—Prentice Marshall; sę
dziowie Sądu Apelacyjnego USA— 
Abner J. Mikva i David Bazelon; 
Senator Alan S. Dixon; prokurator 
federalny Anton Valukas oraz Walter 
Cronkite i John Swearingen.

Nagroda została wręczona aseso
rowi Hynesowi podczas uroczystego 
przyjęcia, wydawanego dorocznie 
przez Stowarzyszenie Absolwentów. 
Tegoroczne przyjęcie odbyło się w 
Palmer House, w Chicago.

Przystąpiono Do Usuwania 
Niebezpiecznych Odpadów

7 Osób Uległo Zatruciu
Stanowa Agencja Ochrony Śro

dowiska Natualnego (Illinois Envi
ronmental Protection Agency; IE- 
PA) wydała nakaz natychmiasto
wego oczyszczenia terenu dawniej 
wytwórni farby Dutch Boy Paints, 
przy 12000 S. Peoria St., która przez 
krótki okres czasu należała do 
organizacji charytatywnej Goodwill 
Industries. Fabryka ta w 1985 r. 
spaliła się, najprawdopodobniej na 
skutek umyślnego podpalenia.

Przedstawiciele IEPA przepro
wadzili w ub. tygodniu szereg ba
dań na terenie Dutch Boy Paints, 
których wyniki wskazywały na 
utrzymywanie bardzo niebezpiecz
nego poziomu pyłów ołowianych i 
azbestowych.

Oczyszczanie terenu z niebezpie
cznych odpadów chemicznych roz
poczęto w środę. Prace mają zostać 
wykonane w ciągu dwóch tygodni, 
kosztem $180 tys., ale—jak przewi
dują specjaliści — rachunek koń
cowy może wynieść nawet kilka mi
lionów dolarów.

Pieniądze na usuwanie odpadów 
wyasygnują władze stanowe, ale 
ich przedstawiciele oznajmili, iż po 
ustaleniu kto jest odpowiedzialny za 
zanieszczyszczenie środowiska, od
powiedzialne czynnik zostaną po
ciągnięte do odpowiedzialności i 
ukarane grzywną. Wśród ukaranych 
mogą znaleźć się obecny właściciel 
terenu — Lavon Tarr oraz poprzed

ni właściciele. Goodwill sprzedał tę 
nieruchomość wkrótce po jej otrzy
maniu jako donacji charytatywnej 
w 1983 r.

Specjaliści IEPA obawiają się, iż 
pyły ołowiane i azbestowe rozprzes
trzeniły się — pod działaniem wie- 
jących wiatrów — na okoliczne 
dzielnice mieszkalne.

“Nie wiemy jeszcze czy problem 
jest ograniczony do terenu fabryki 
czy już również dotyczy sąsiednich 
okolic”—oświadczył William Child, 
tymczaowy kierownik działu zanie
czyszczenia gleby w IEPA.

Eksperci z IEPA zamierzają 
również sprawdzić czy okoliczne 
wody gruntowe nie zostały przy
padkiem zanieczyszczone przez az
best i ołów z terenu Dutch Boy 
Paints.

Niestety doszło już nawet do za
trucia się jednej osoby tymi szkod
liwymi substancjami. Członek ro
dziny pracownika porządkującej 
teren i rozbierającej spaloną fa
brykę padł ofiarą zatrucia azbe
stem i ołowiem.

Prokuratura stanowa pow. Cook 
prowadzi dochodzenie, którego ce
lem jest ustalenie dlaczego były z- 
ca dyrektora Goodwill starał się 
uzyskać dla swej prywatnej firmy 
kontrakt na usunięcie niebezpie
cznych odpadów chemicznych z te
renu fabryki.

W środę, przedstawiciele IEPA 
oświadczyli, iż liczbaa ofiar zatru

Wdowa Sądzi 
Kongresmana

Przeciwko kongr. Danowi Rosten- 
kowskiemu wytoczono w środę spra
wę o odszkodowanie na sumę $250 
tys. Odszkodowania domaga się 66- 
letnia wdowa, która zarzuca w swym 
pozwie, iż podczas zderzenia się jej 
samochodu z autem kongresmana, w 
lipcu 1984 r., odniosła ona liczne obra
żenia. Utrzymuje też ona, że w chwili 
wypadku kongresman był pod wpły
wem alkoholu.

Jak już informowano, na początku 
bieżącego tygodnia, kongr. Rosten- 
kowski został oskarżony przez policję 
pow. Racine w Wisconsin o jazdę 
w stanie nietrzeźwym.

Przewodniczący wpływowego Izbo
wego Komitetu Sposobów i Środków 
oznajmił w oficjalnym oświadczeniu, 
iż nie będzie zaprzeczać zarzutom, 
postawionym przez policję pow. Ra
cine, oraz wyjaśnił, iż przed jazdą 
autem napił się piwa. Stwierdził, iż 
“pobrał bolesną lekcję, która powinna 
posłużyć jako ostrzeżenie dla innych.”

Na razie opinia kongresmana w 
sprawie złożonego przeciwko niemu 
pozwowi sądowemu nie jest jeszcze 
znana.

cia ołowiem, na terenie fabryki 
wynosi co najmniej sześć osób. Za
truciu ulegli oczywiście robotnicy 
zatrudnieni obecnie na terenie daw
nej fabryki.

Informacja o rosnącej liczbie za
truć ponagliła przedstawicieli Chi- 
cagoskiego Wydziału Zdrowia do 
zorganizowania badań na zatrucie 
ołowiem wśród mieszkańców dziel
nic.

Przedstawicielka Szpitala Powia
tu Cook, dr Janet Ploss jest zdania, 
iż okoliczni mieszkańcy najpraw
dopodobniej nie ulegli zatruciu oło
wiem o ile nie zbliżali się do zanie
czyszczonego terenu.

Bezpłatne testy dla mieszkańców 
dzielnic położonych wokół fabryki 
będą przeprowadzone w Edward 
White School, 1136 W. 122nd, we wto
rek od godz. 10 rano do 6 wieczorem 
oraz w środę od godz. 11 rano do 
godz. 7 wieczorem.

Debata
Nad Statusem IR A

Washington (CST) — W bieżącym 
tygodniu Senat podejmie debatę 
nad sprawą wykluczenia spod opo
datkowania wkładów na kontach 
Indywidualnego Funduszu Emery
talnego (ang. skrót IRA).

Projekt reformy podatkowej

Decyzja EPA 
w Sprawie 

Odpadów Toksycznych

przewiduje ich opodatkowanie.
Zwolennicy IRA mają nadzieję, iż 

nacisk ze strony społeczeństwa spo
woduje przywrócenie funduszowi 
dotychczasowego statusu.

Washington (CSM) — Federalna 
Agencja Ochrony Środowiska Na
turalnego (ang. skrót EPA) odrzu
ciła, mający wielu przeciwników, 
projekt spalania odpadów toksy
cznych na pokładzie specjalnie 
przystowowanych do tego celu 
statków, znajdujących się na wo
dach Atlantyku.

Pomysłowi temu sprzeciwiły się 
także władze wielu stanów wschod
niego wybrzeża kraju i organizacje 
reprezentujące interesy mieszkań
ców tych rejonów.

Oskarżony o Zabicie Dziecka
Niejaki Gregory Brown (1. 37), 

mieszkaniec Gary (Indiana), został 
w środę oskarżony o pobicie na śmierć 
2-letniej córeczki swej przyjaciółki.

Ciało dziecka — Ambrii Capri 
Adams — znaleziono w poniedziałek, 
w głębokim dole, w odludnej okolicy, 
w pobliżu walącego się i opuszczo
nego domu.

Brown został aresztowany w środę 
rano. O miejscu pobytu Browna po
informowali policję jego krewni. 

Mexico ’86

Wyniki:

Dziś Grają:

ŚRODA, 4 CZERWCA
RFN-Urugwaj 1:1
Szkocja-Dania 0:1
Paragwaj-Irak 1:0

GODZ 12:45 po poi.
Włochy-Argentyna

GODZ. 4:45 po poł.
Bułgaria-Płd. Korea

GODZ. 9:45 wiecz.
Francja-ZSSR
Wszystkie mecze oglądać 
można na kanale 44 TV.

GODZ. 1:00 po poł.
Telewizja Kablowa ESPN

Włochy-Argentyna

LOTERIA

LOTTO

Pick 4
4 Czerwca, 1986

Dla wygody naszych Czytelników przekazujemy poniżej wyniki 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
4 Czerwca, 1986

Sobota, 31 Maja, 86 06 17 19 21 32 35

Środa, 4 Czerwca, 86 19 26 33 38 40 41


